
 

 

 
 

 

 
 

TAXUD ĢD 

ES Norādījumi par gaisa kravu drošības 
pieprasījumu protokoliem 

ICS2 

Datums:   24/01/2020 
Dok. versija:  1.15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Basic Template - ICS2 2. lpp. / 40 
 
 

 

 

Vispārēja atruna  

  

Šie norādījumi ir paskaidrojoši un ilustratīvi. Tiesību akti muitas jomā ir noteicoši attiecībā pret šā 
dokumenta saturu un vienmēr būtu jāņem vērā. ES tiesību aktu autentiskie teksti ir publicēti Eiropas 
Savienības Oficiālajā Vēstnesī. Var pastāvēt arī valsts izdoti norādījumi.  

  

Izstrādes procedūra  

  

Šos norādījumus izstrādājusi projekta grupa “Gaisa kravu drošība” programmas “Muita 2020” ietvaros 
(CPG/036). Tos apstiprinājusi Muitas ekspertu grupa — Kontrole un riska pārvaldība (CEG-CRM). 

 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   3 / 40 Dok. versija: 1.15 

Dokumenta kontroles informācija 

Iestatījumi Vērtība 

Dokumenta nosaukums: ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Projekta nosaukums: ICS2 

Dokumenta autors: Gaisa kravu drošības projekta grupa “Muita 2020”1 

Projekta pasūtītājs:  TAXUD ĢD A.3. nodaļa “Riska pārvaldība un drošība” un ICS2 projekta grupa 

Projekta vadītājs: TAXUD ĢD A.3. nodaļa “Riska pārvaldība un drošība” un ICS2 projekta grupa 

Dok. versija: 1.15 

Sensitivitāte: Basic 

Datums: 24/01/2020 

 

Dokumenta apstiprinātājs(-i) un pārbaudītājs(-i) 

PIEZĪME. Jānorāda visi apstiprinātāji. Jāsaglabā ieraksti par katru apstiprinātāju. Visi sarakstā iekļautie 

pārbaudītāji ir uzskatāmi par nepieciešamiem, ja vien tie nav skaidri norādīti kā neobligāti. 

Vārds, uzvārds Loma Darbība Datums 

Muitas ekspertu grupa — 

Kontrole un riska 

pārvaldība (CEG-CRM) 

Pārbaudītājs Apstiprinu  

 

Dokumenta vēsture 

Dokumenta autors drīkst veikt šāda veida izmaiņas dokumentā, nepieprasot apstiprināt dokumentu atkārtoti: 

 redakcionālas, formatējuma un pareizrakstības izmaiņas; 

 precizējumi. 
 

Lai pieprasītu veikt izmaiņas šajā dokumentā, sazinieties ar dokumenta autoru vai pasūtītāju. 

Šajā dokumentā veiktās izmaiņas ir apkopotas nākamajā tabulā apgrieztā hronoloģiskā secībā (jaunākā versija 

vispirms). 

Pārskatīšana Datums Izveidotājs Īss izmaiņu apraksts 

1.15 24.1.2020. TAXUD ĢD Galīgā versija pēc CEG-CRM veiktās pārskatīšanas 

1.14 29.11.2019. TAXUD ĢD Pārformatēšana un ziņojumu iekļaušana 

1.13 11.10.2019. TAXUD ĢD Versijas projekts pēc Gaisa kravu drošības 

projekta grupas sanāksmes 

 

  

                                                                 

1 Šo dokumentu sagatavojusi Gaisa kravu drošības projekta grupa “Muita 2020” (muitas, civilās aviācijas, Eiropas Vides aģentūras (EVA), 

PostEurop, Starptautiskās Gaisa transporta asociācijas (IATA), Pasaules Pasta savienības (UPU) pārstāvji). MOVE ĢD vienmēr bija klāt 
un aktīvi atbalstīja šo darbu. 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   4 / 40 Dok. versija: 1.15 

SATURA RĀDĪTĀJS 

1 IEVADS ................................................................................................................................................ 6 

1.1 Mērķis ............................................................................................................................................... 6 

1.2 Darbības joma ................................................................................................................................... 6 

1.3 Mērķauditorija .................................................................................................................................. 6 

1.4 Šā dokumenta struktūra ................................................................................................................... 6 

1.5 Atsauces dokumenti un piemērojamie dokumenti ........................................................................... 7 

1.5.1 Atsauces dokumenti ................................................................................................................... 7 

1.6 Saīsinājumi un akronīmi .................................................................................................................... 7 

1.7 Definīcijas .......................................................................................................................................... 8 

2 VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA ................................................................................................................... 9 

3 ATTIECĪGIE ES TIESĪBU AKTI............................................................................................................... 10 

3.1 ACC3 režīms .................................................................................................................................... 10 

3.2 ICS2 ................................................................................................................................................. 10 

4 SĪKĀKA OPERATĪVĀ INFORMĀCIJA PAR PIEPRASĪJUMU IESNIEGŠANAS PROCESIEM ......................... 12 

4.1 PLACI riska analīze ........................................................................................................................... 12 

4.2 PLACI dati ir nepilnīgi ...................................................................................................................... 13 

4.3 Nav vajadzīga turpmāka rīcība — Novērtējums pabeigts (AC) ....................................................... 14 

4.3.1 Ziņojums “Novērtējums pabeigts” (IE3N03) ............................................................................ 14 

4.4 Informācijas pieprasījums (RFI) ....................................................................................................... 15 

4.4.1 Organizatoriskās un operatīvās pieejamības prasības ............................................................. 15 

4.4.2 Izmantojamā valoda ................................................................................................................. 15 

4.4.3 RFI pieprasījuma ziņojums (IE3Q02)......................................................................................... 15 

4.4.4 Papildu informācijas pieprasījums ........................................................................................... 16 

4.4.5 Grozījumu pieprasījums ........................................................................................................... 18 

4.4.6 RFI atbildes ziņojums (IE3R02) ................................................................................................. 19 

4.4.7 PLACI datu grozījumi ................................................................................................................ 23 

4.4.8 Turpmākie pasākumi pēc pietiekamas atgriezeniskās saites ................................................... 23 

4.4.9 Regulatora (muitas) procesa pārskats soli pa solim ................................................................. 23 

4.5 Pārbaudes pieprasījums (RFS) ......................................................................................................... 25 

4.5.1 Organizatoriskās un operatīvās pieejamības prasības ............................................................. 25 

4.5.2 Izmantojamā valoda ................................................................................................................. 26 

4.5.3 Pārbaudes pieprasījuma ziņojums (IE3Q03) ............................................................................ 26 

4.5.4 Pārbaudes pieprasījuma atbildes ziņojums (IE3R03) ............................................................... 26 

4.5.5 Regulatora (muitas) procesa pārskats soli pa solim ................................................................. 28 

4.6 “Neiekraut!” (DNL) .......................................................................................................................... 31 

4.6.1 Izmantojamā valoda ................................................................................................................. 31 

4.6.2 Neiekraušanas pieprasījuma ziņojums (IE3Q01) ...................................................................... 31 

4.6.3 Regulatora (muitas) procesa pārskats soli pa solim ................................................................. 32 

4.6.4 Izmantojamās procedūras, kad ir izdots DNL ........................................................................... 32 

5 ATKĀPŠANĀS PROCEDŪRAS (TIKS IZSTRĀDĀTS) ............................................................................... 34 

6 PAPILDINĀJUMI ................................................................................................................................ 35 

6.1 1. papildinājums. Pasta procesi ....................................................................................................... 35 

6.1.1 Detalizēti norādījumi pastam valstīs ārpus ES.......................................................................... 35 

6.1.2 Detalizēti norādījumi pasta iestādēm ES valstīs ....................................................................... 38 

6.1.3 Procesu karte ........................................................................................................................... 39 

6.2 2. papildinājums. JWGACI pamatprincipi ........................................................................................ 40 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   5 / 40 Dok. versija: 1.15 

 

TABULU SATURA RĀDĪTĀJS 

1. tabula. Atsauces dokumenti ................................................................................................................................ 7 

2. tabula. Saīsinājumi un akronīmi .......................................................................................................................... 8 

3. tabula. Definīcijas ................................................................................................................................................ 8 

 

ATTĒLU SATURA RĀDĪTĀJS 

1. attēls. Pieprasījumu scenāriju pārskats ............................................................................................................. 12 

2. attēls. Pieprasījumu iesniegšanas process ........................................................................................................ 13 

3. attēls. RFI ziņojumu apmaiņa ............................................................................................................................ 16 

4. attēls. Process, kā regulators izdod RFI ............................................................................................................. 23 

5. attēls. Process, kā regulators izdod dažādu veidu RFI....................................................................................... 24 

6. attēls. Process, kā regulators izdod RFS ............................................................................................................ 28 

7. attēls. Process, kā regulators novērtē informāciju............................................................................................ 29 

8. attēls. Process, kā regulators izdod DNL ........................................................................................................... 32 

9. attēls. Process valstī A ....................................................................................................................................... 39 

10. attēls. Process valstī B ..................................................................................................................................... 39 

 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   6 / 40 Dok. versija: 1.15 

1 IEVADS 

1.1 Mērķis 

Šā dokumenta mērķis ir sniegt un izstrādāt detalizētākus norādījumus par ICS2 pieprasījumu protokoliem no 
operatīvā viedokļa attiecībā uz ICS2 1. laidienu, kas plānots 2021. gada 15. martā.  

Šā dokumenta pamatā ir “Pieprasījumu protokoli gaisa kravām un pastam saskaņā ar ES pirmsiekraušanas 
iepriekšējās kravas informācijas (PLACI) riska analīzes procesu”, ko kopīgi sagatavoja muitas un civilās aviācijas 
drošības kopienas, lai nodrošinātu konsekvenci un saskaņotību starp tiesību aktiem muitas un civilās aviācijas 
drošības jomā. Tā mērķis ir sniegt norādījumus to darbību un pasākumu organizēšanā, kuri attiecīgajām 
ieinteresētajām personām jāveic attiecībā uz protokoliem, lai efektīvi atbildētu uz pieprasījumiem, kas var tikt 
iesniegti pēc pirmsiekraušanas iepriekšējās kravas informācijas (PLACI) iesniegšanas. Ņemot vērā muitas un 
civilās aviācijas kopienu attiecīgos uzdevumus un pienākumus, būtu jāizvairās no nevajadzīgas dublēšanās un 
jānovērš iespējamās drošības nepilnības, neradot nepamatotus darbības procesu pārtraukumus.  

Šie norādījumi arī būs daļa no vispārējā ICS2 īstenošanas norādījumu apkopojuma.  

1.2 Darbības joma 

Šajā dokumentā ir sniegti operatīvi norādījumi attiecībā uz gaisa kravu drošības pieprasījumu procesu, ko īsteno 
ES ICS2 sistēmā un iesaistīto ieinteresēto personu operatīvajā vidē. Tajā ir arī izskaidrotas atkāpšanās 
procedūras un saziņas kanāli, kas izmantojami, ja ICS2 IT komponenti (muita un uzņēmējs) nav pieejami, lai 
izpildītu procesus automatizētā veidā. 

Šis dokuments neaptver ICS2 sistēmas izmantošanas pārējās daļas — ENS iesniegšanu un saistītās datu 
prasības, iesniegto ENS validāciju, noraidīšanu un reģistrāciju, pieprasījumu un riska analīzes rezultātu ziņojumu 
detalizētu saturu, riska analīzes procesus starp muitas dienestiem utt. Šie aspekti tiks aptverti citos ICS2 
īstenošanas norādījumu apkopojuma izdevumos. 

1.3 Mērķauditorija 

Iecerētā šā dokumenta mērķauditorija ir: 

 dalībvalstu pārstāvji;  

 arodasociāciju un to locekļu pārstāvji; 

 jebkura persona, kas iesaistīta ICS2 projektā; 

 jebkura persona, kas iesniedz ENS. 

1.4 Šā dokumenta struktūra 

Šajā dokumentā ir šādas nodaļas: 

 1. nodaļa. “Error! Reference source not found.” — aprakstīta dokumenta darbības joma un mērķis; 

 2. nodaļa. “Error! Reference source not found.” — izskaidrota pamatinformācija par ICS2 projektu, 
PLACI datiem un pieprasījumiem; 

 3. nodaļa. “Error! Reference source not found.” — izskaidroti piemērojamie ES tiesību akti; 

 4. nodaļa. “Error! Reference source not found.” — sīki aprakstīts pieprasījumu iesniegšanas process, 
ziņojumi, ar kuriem apmainās, un izmantojamie kodi; 

 5. nodaļa. “Error! Reference source not found.” — izskaidrota procedūra, kas jāizmanto, ja IT sistēmas 
nav pieejamas; 

 Error! Reference source not found. — sniegti sīki norādījumi pasta operatoriem; 

 Error! Reference source not found.. 

  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   7 / 40 Dok. versija: 1.15 

1.5 Atsauces dokumenti un piemērojamie dokumenti 

1.5.1 Atsauces dokumenti 

Ats. Nosaukums Atsauce Versija Datums 

R01 ICS2 kopējās funkcionālās sistēmu specifikācijas ICS-CFSS 1.14 29.11.2019. 

R02 ICS2 kopējie ziņojumu īstenošanas norādījumi   jānosaka  

R03 ICS2 darbības nepārtrauktības plāns  jānosaka  

R04 
PMO un ICAO kopējie pamatprincipi attiecībā uz 
pirmsiekraušanas iepriekšējo kravas informāciju 

   

R05 Komisijas Īstenošanas lēmums C(2015) 8005    

R06 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2015/1998    

R07 ICAO Aviācijas drošības rokasgrāmata, Dok. 8973    

R08     

R09     

1. tabula. Atsauces dokumenti 

1.6 Saīsinājumi un akronīmi 

Saīsinājums/akronīms Definīcija 

AC Novērtējums pabeigts 

ACC3 
Gaisa kravas vai pasta pārvadātājs, kas veic pārvadājumus uz ES no trešās valsts 
lidostas 

AVSEC Aviācijas drošība 

CFSS Kopējās funkcionālās sistēmu specifikācijas 

CSD Sūtījuma drošības deklarācija 

DNL Paziņojums “Neiekraut!” 

DO D Izraudzītais operators galamērķa valstī 

DO O Izraudzītais operators izcelsmes valstī 

eCSD Elektroniskā sūtījuma drošības deklarācija 

ENS Ievešanas kopsavilkuma deklarācija 

EO Uzņēmējs 

ES Eiropas Savienība 

FoS Standartu satvars 

GHA Apkalpošanas uz zemes darbinieks 

HAWB Gaisa kravas ekspeditora pavadzīme 

HRCM Augsta riska krava un pasts 

ICAO Starptautiskā Civilās aviācijas organizācija 

ICS2 Importa kontroles sistēma 2 

IE Informācijas apmaiņa 

ISI Improvizēta sprāgstierīce 

IID Improvizēta aizdedzināšanas ierīce 

JWGACI 
ICAO un PMO apvienotā darba grupa iepriekšējas kravas informācijas 
jautājumos 

KC3 Trešās valsts zināmais nosūtītājs 

MAWB Gaisa kravas galvenā pavadzīme 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   8 / 40 Dok. versija: 1.15 

DV Dalībvalsts 

PLACI Pirmsiekraušanas iepriekšējā kravas informācija 

RA3 Trešās valsts oficiālais kravu aģents 

RFI Informācijas pieprasījums 

RFS Pārbaudes pieprasījums 

UPU Pasaules Pasta savienība 

PMO Pasaules Muitas organizācija 

2. tabula. Saīsinājumi un akronīmi 

1.7 Definīcijas 

Termins Definīcija 

ACC3 
Gaisa kravas vai pasta pārvadātājs, kas veic pārvadājumus uz ES no trešās valsts 
lidostas. 

PLACI dati 
Pirmsiekraušanas iepriekšējā kravas informācija (PLACI), kas ietver nosūtītāja 
nosaukumu un adresi, saņēmēja nosaukumu un adresi, iepakojumu skaitu, 
bruto svaru, preču aprakstu un pārvadājuma atsauces numuru (HAWB/MAWB). 

PLACI riska analīze 

Gaisa kravas pirmsiekraušanas gadījumā riska analīzes process tiek sākts brīdī, 
kad tiek saņemti vajadzīgie minimālie 7+1 PLACI dati. Process ir vērsts tikai uz 
tā tūlītējā riska noteikšanu, ko aviācijai rada nokomplektēta improvizēta 
sprāgstierīce (IED) vai improvizēta aizdedzināšanas ierīce (IID), zināma arī kā 
“bumba kastē”, kuru ienes gaisa kuģī un kura var iznīcināt lidmašīnu un/vai 
izraisīt dzīvību zaudēšanu. Tādējādi PLACI analīzes mērķis nav nedz novērtēt vai 
apstiprināt piegādes ķēdes dalībnieku piemēroto aviācijas drošības pasākumu 
efektivitāti, nedz novērtēt atbilstību šiem noteikumiem vai tos dublēt. Gaisa 
pārvadājumu gadījumā (ģenerālkrava, pasta sūtījumi, ekspress sūtījumi) 
pirmsiekraušanas riska analīzē var identificēt drošības un drošuma riskus, kas 
nav iepriekš aprakstītie. Šo rezultātu ņem vērā riska analīzes turpmākajā 
procesā pirmsierašanās posmā, taču tas neaptur preču iekraušanu lidmašīnā 
vietā, kur notiek izlidošana uz ES. 

Pasta sūtījuma pozīcija 
Preces pasta sīkpakās vai pakās (izņemot korespondences priekšmetus), ko 
nosūta pasta operators vai tā uzdevumā saskaņā ar Pasaules Pasta Savienības 
konvencijas noteikumiem. 

3. tabula. Definīcijas 

  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   9 / 40 Dok. versija: 1.15 

2 VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA 

Kopš Jemenas gaisa kravu drošības incidenta ir ieviests aviācijas ACC3 režīms (Gaisa kravas vai pasta 
pārvadātājs, kas veic pārvadājumus uz ES no trešās valsts lidostas — ACC3). Tas ir piemērojams, un gadu gaitā ir 
apkopota pieredze tā īstenošanā. 

Attiecībā uz muitu ir spēkā tiesību akti, ar kuriem ievieš pirmsiekraušanas iepriekšējās gaisa kravas informācijas 
(PLACI) iesniegšanas prasības attiecībā uz samazinātu datu kopu (7+1 dati) un kuri nosaka trīs pieprasījumu 
veidus attiecībā uz gaisa kravām (t. i., informācijas pieprasījums; augsta riska kravas un pasta pārbaudes 
pieprasījums; “Neiekraut!”). Tie kļūs piemērojami, kad tiks izlaists Importa kontroles sistēmas 2 (ICS2) 
1. laidiens attiecībā uz ierobežotu gaisa satiksmes tvērumu, jo īpaši precēm ekspress sūtījumos un pasta 
sūtījumos. 1. laidiena darbības sākums ir plānots 2021. gada 15. martā. Ar ICS2 2. laidienu šie jaunie pasākumi 
tiks pabeigti — no PLACI režīma viedokļa — attiecībā uz visām gaisa kravām, ieskaitot arī ģenerālkravas, kas ir 
gaisa pārvadātāju un kravu ekspeditoru atbildībā. 

ES tiesību akti un IT izstrāde ir balstīti uz pieredzi un faktiem, kas gūti no ES Pirmsiekraušanas sūtījumu 
informācijas par drošu ievešanu (PRECISE), laikā ierobežotā izmēģinājuma projekta, ko veica Francijas muita 
(Express pilot/AMAS), izmēģinājuma projekta, ko veica Vācijas muita, laikā ierobežotā izmēģinājuma projekta, 
ko veica Apvienotās Karalistes muita (PREDICT), un darbībām, kas veiktas ES Pasta izmēģinājuma projektā. 
Turklāt ES pievērš lielu uzmanību ASV ACAS. 

Starptautiskā mērogā PLACI principi, pirmsiekraušanas iepriekšējās gaisa kravas informācijas iesniegšanas 
prasības un pieprasījumu izdošana attiecībā uz gaisa kravu ir attīstījušies par saskaņotu koncepciju.  

2015. gadā šie principi tika iekļauti PMO SAFE standartu satvarā (FoS). Tika ieviesta PLACI koncepcija par 
samazinātu datu kopu (7+1 dati, kā definēts SAFE FoS II pielikumā), kā arī pieprasījumu koncepcija (trīs 
pieprasījumu veidi: informācijas pieprasījums; augsta riska kravas un pasta pārbaudes pieprasījums; 
“Neiekraut!”). 

Nosakot PMO un ICAO kopējos pamatprincipus attiecībā uz pirmsiekraušanas iepriekšējo kravas informāciju 
(PLACI), starptautiskās muitas un civilās aviācijas kopienas vienojas par augsta līmeņa PLACI pamata koncepciju 
un principiem. (Error! Reference source not found. Error! Reference source not found..)  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   10 / 40 Dok. versija: 1.15 

3 ATTIECĪGIE ES TIESĪBU AKTI 

3.1 ACC3 režīms  

ACC3 (gaisa kravas vai pasta pārvadātājs, kas veic pārvadājumus uz ES no trešās valsts lidostas — ACC3) režīms, 
kas izveidots ar Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2015/1998 un Lēmumu C(2015) 8005, nosaka, ka krava un 
pasts, ko ieved ES ar gaisa kuģi, ir jākontrolē saskaņā ar ES gaisa kravu pārbaudes pienākumiem, ja vien krava 
vai pasts netiek sūtīti no lidostas, kas atrodas valstī, uz kuru šie noteikumi neattiecas. Šādas kontroles 
piemērošanu nodrošina ACC3 vai — attiecīgā gadījumā — ES apstiprināts trešās valsts oficiālais kravu aģents 
(RA3), no kura ACC3 saņem kravu vai pastu. 

Kravas vai pasta sūtījumiem, ko saņem transportēšanai uz ES, jāveic turpmāk aprakstītie kontroles pasākumi, ja 
vien nepiemēro atbrīvojumus. ES ienākošos sūtījumus ES ieved gaisa pārvadātājs, kas ieguvis ACC3 apzīmējumu 
no ES dalībvalsts un kam ir pienākums nodrošināt vai nu:  

 ka sūtījuma fiziskā pārbaude ir veikta tā atbildībā vai RA3 atbildībā, vai arī  

 ka sūtījumi ir apstrādāti drošā piegādes ķēdē, par to izcelsmi atbild ES apstiprināts trešās valsts 
zināmais nosūtītājs (KC3), un tie tiek tieši piegādāti ACC3 vai ar tāda RA3 starpniecību, kas atbild arī par 
drošības statusa izdošanu. 

Gaisa kravu un pasta sūtījumiem, kurus, pamatojoties uz integrēta ES aviācijas drošības riska novērtējuma 
kritērijiem, uzskata par augsta riska sūtījumiem (HRCM), jāveic arī paaugstināta kontrole pirms to iekraušanas 
gaisa kuģī transportēšanai uz ES. Vienlaikus globālā līmenī ICAO ir definējusi augsta riska kravu un izstrādājusi 
gaisa kravas kontroles mehānismus. 

Kravas vai pasta pamatpārbaude tiek apstiprināta un dokumentēta sūtījuma drošības deklarācijās (CSD), kas 
ietver atbilstošo drošības statusu, kurš piešķirts sūtījumam, norādot “SCO” (t. i., drošs pārvadāšanai vienīgi ar 
kravas un pasta gaisa kuģiem) vai “SPX” (drošs pārvadāšanai ar pasažieru, kravas un pasta gaisa kuģiem), 
savukārt augsta riska kravas pārbaudi deklarē ar drošības statusu “SHR” (t. i., drošs pārvadāšanai ar pasažieru, 
kravas un pasta gaisa kuģiem saskaņā ar augsta riska pārbaudes prasībām). Drošības statusa deklarācijas 
jāizdod RA3 vai gaisa pārvadātājam. 

3.2 ICS2 

Kopš ES tiesību aktu muitas drošības jomā ieviešanas 2011. gadā ES dalībvalstu muitas dienestiem ir juridisks 
pienākums nodrošināt, ka tiek veikta un pabeigta riska analīze, galvenokārt drošības un drošuma nolūkos. No 
operatīvā viedokļa muitas dienesti izmanto iepriekšējas kravas deklarācijas sistēmu (importa kontroles 
sistēmu — ICS), kas ir sasaistīta ar to valsts riska sistēmām. Tiem jāpieņem lēmums par nepieciešamajiem 
pasākumiem, kas jāveic, lai mazinātu jebkuru identificēto risku (piemēram, uzņēmēja darbība vai muitas 
kontroles darbība dažādos piegādes ķēdes punktos).  

Ņemot vērā Jemenas incidentu 2010. gada oktobrī, ES un dalībvalstis veica detalizētu operatīvo, politikas un 
tiesību aktu pārskatīšanu, kā rezultātā tika sagatavota ES muitas riska pārvaldības stratēģija un rīcības plāns. 
Pamatojoties uz to, ir ieviestas juridiskas (Savienības Muitas kodeksa ietvaros — Padomes Regula (ES) 
Nr. 952/2013 un tās īstenošanas tiesību akti), operatīvas un IT izmaiņas iepriekšējās kravas informācijas režīmā. 
Šī reforma ir paredzēta, lai muitas dienesti varētu labāk analizēt jaunidentificētos drošības apdraudējumus 
preču piegādes ķēdēm un reaģēt uz tiem visu veidu pārvadājumos.  

Gaisa kravas un pasta kontekstā nākamās paaudzes ES iepriekšējās kravas informācijas sistēma (ICS2) ļauj ES 
dalībvalstu iestādēm analizēt kravu datus pirms iekraušanas trešā valstī un — kā pasākumu, kas papildina ACC3 
režīmu — veikt elektroniskas riska novērtēšanas un mazināšanas pasākumus.  

ICS2 nodrošina: 

 padziļinātas informācijas vākšanu un analīzi par gaisa kravu un pastu pirms iekraušanas gaisa kuģī trešā 
valstī, kas plāno lidot uz ES; 

 minētās informācijas elektronisku riska novērtējumu, ko reāllaikā veic muitas dienesti; 

 jebkādus riska mazināšanas pasākumus, kurus veic muita un uzņēmēji un kurus uzskata par 
atbilstošiem attiecībā pret apzināto riska līmeni attiecībā uz kravu un pastu, ko paredzēts ievest ES.  

Riska novērtējumu, ko veic pēc pirmsiekraušanas (PLACI) datu iesniegšanas, vērš tikai uz to, lai identificētu 
tūlītēju drošības risku aviācijai, t. i., tādu priekšmetu ienešanu gaisa kuģī, kuri ir aizliegti ar aviācijas drošības 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   11 / 40 Dok. versija: 1.15 

tiesību aktiem un var iznīcināt lidmašīnu un/vai izraisīt dzīvības zaudēšanu, piemēram, nokomplektētu 
improvizētu sprāgstierīci vai aizdedzināšanas ierīci (IED-IID) jeb “bumbu kastē”. 

Savienības Muitas kodeksa īstenošanas regulā ir ietverti šādi riska mazināšanas pasākumi: 

 pieprasījums sniegt sīkāku informāciju (datu kvalitātes un precizitātes pieprasījums); zināms kā RFI 
paziņojums, un atbilstoša atbilde uz informācijas pieprasījumu; 

 pieprasījums veikt augsta riska kravas un pasta pārbaudi (HRCM), izmantojot ES civilās aviācijas 
pasākumus; zināms kā RFS paziņojums, un atbilstoša atbilde uz HRCM pārbaudes pieprasījumu, un 

 “Neiekraut!”; zināms kā DNL paziņojums. 

Atbilstība šiem riska mazināšanas pasākumiem ir juridisks pienākums, kas jāizpilda uzņēmējiem, kuriem muitas 
dienesti tos adresējuši. 

Riska mazināšanas pasākumi jāveic pēc iespējas efektīvāk un lietpratīgāk, t. i., ar pēc iespējas mazākiem 
piegādes ķēdes pārtraukumiem, cik drīz vien iespējams un, vēlākais, pirms kravas vai pasta iekraušanas gaisa 
kuģī pēdējā lidostā pirms ievešanas ES muitas teritorijā.  

No operatīvā un tehniskā viedokļa RFI un RFS paziņojumus uzskata par riska mazināšanas pieprasījumiem, kurus 
iesniedz notiekošā muitas riska analīzes procesa laikā. To mērķis ir sniegt muitas dienestiem iespēju novērst 
identificētās bažas saistībā ar iespējamu gaisa kravas drošības risku konkrētam sūtījumam. Tādējādi ir ļoti 
svarīgi, lai uzņēmējs, kam šie pieprasījumi tiek paziņoti, sniedz savlaicīgu un pienācīgu atbildi, lai muita varētu 
veikt riska analīzi. Ja muita nespēj veikt riska analīzi, jo nav atbildēts uz RFI vai RFS pieprasījumu, preces 
principā var  virzīties pa piegādes ķēdi līdz lidostai, no kuras krava vai pasts tiek izvests uz ES muitas teritoriju 
(pēdējā izlidošanas vieta).  

Atšķirībā no RFI un RFS pieprasījumiem muitas DNL paziņojums attiecīgajam uzņēmumam jau ir uzskatāms par 
pabeigtu riska analīzi un par muitas lēmumu, kas balstīts uz šādu analīzi, kurā identificēts tūlītējs gaisa kravas 
drošības apdraudējums, ko rada konkrēts sūtījums. 

Ja muitas dienesti noslēdz riska analīzi un analīzē (piemēram, pamatojoties uz pieejamo informāciju, konkrētā 
brīža izlūkdatiem) nekonstatē gaisa kravas drošības apdraudējumu, tie uzņēmējam, kurš iesniedzis PLACI datus, 
izdod ziņojumu “Novērtējums pabeigts”. Ar ziņojumu “Novērtējums pabeigts” attiecīgais(-ie) uzņēmējs(-i) tiek 
informēts(-i), ka muita ir pabeigusi savu riska analīzi un ka no konkrētajā darījumā iesaistītajiem uzņēmējiem 
netiek gaidīta nekāda turpmāka rīcība. 

Sadarbībai starp dažādām iestādēm, kā arī starp iestādēm un uzņēmējiem jābūt skaidri definētai valsts līmenī, 
tostarp definējot saziņas kanālus pieprasījumu protokolu veidā. Būtu jāņem vērā dažādo gaisa kravas darbības 
modeļu (ekspress sūtījumi, pasta modelis) īpašās iezīmes.  

Visas attiecīgās ieinteresētās personas nosūta ziņojumus (atkarībā no konkrētā gadījuma — “Novērtējums 
pabeigts”, RFI, RFS, DNL) un atbild uz minētajiem ziņojumiem, pieliekot maksimālas pūles un savlaicīgi. 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   12 / 40 Dok. versija: 1.15 

4 SĪKĀKA OPERATĪVĀ INFORMĀCIJA PAR PIEPRASĪJUMU IESNIEGŠANAS 

PROCESIEM 

4.1 PLACI riska analīze  

Pirmsiekraušanas gadījumā gaisa kravām riska analīzes process tiek sākts brīdī, kad tiek saņemta ENS, kurā 
ietverti vajadzīgie PLACI dati. PLACI riska novērtējumu vērš tikai uz to, lai konstatētu tūlītēju risku aviācijai. Šādu 
risku rada tādu priekšmetu ienešana gaisa kuģī, kuri ir aizliegti ar aviācijas drošības tiesību aktiem un var 
iznīcināt lidmašīnu un/vai izraisīt dzīvību zaudēšanu, proti, nokomplektētas improvizētas sprāgstierīces vai 
aizdedzināšanas ierīces (IED vai IID) jeb “bumbas kastē” ienešana. Ja PLACI riska analīzē tiek konstatēts 
iespējams cita veida drošības un drošuma risks (kas nav gaisa kravas drošības risks), šo rezultātu ņem vērā 
turpmākajā riska analīzes procesā pirmsierašanās posmā, bet tas neaptur preču iekraušanu lidmašīnā. 

PLACI sniegšanai nevajadzētu lieki traucēt vai kavēt pārvietoto kravu plūsmu piegādes ķēdē. Ja muita informē 
uzņēmēju, ka pastāv būtiskas neatrisinātas bažas, kas izriet no PLACI riska novērtējuma un ir saistītas ar gaisa 
kravas drošību, kravu nedrīkstētu iekraut gaisa kuģī, līdz tiek veikti atbilstoši pasākumi riska mazināšanai. Visas 
attiecīgās ieinteresētās personas pieliek maksimālas pūles, lai nosūtītu ziņojumus (atkarībā no konkrētā 
gadījuma — “Novērtējums pabeigts”, RFI, RFS, DNL) un atbildes uz minētajiem ziņojumiem.  

 

Faktori, kas jāņem vērā, un pieprasījumu veidi (RFI, RFS, DNL) 

PLACI dati ir nepilnīgi Iesniegtā ENS ir jānoraida 

PLACI riska analīze veiksmīgi pabeigta 
Nav vajadzīga turpmāka rīcība — Novērtējums 
pabeigts (AC) 

Dati nav pietiekami Informācijas pieprasījums (RFI) 

Iespējams drošības risks Pārbaudes pieprasījums (RFS) 

Drošības risks apstiprināts Neiekraut! (DNL) 

 

 

Pieprasījumu scenāriji  

 

1. attēls. Pieprasījumu scenāriju pārskats 

Gaisa kravas pirmsiekraušanas riska analīze

DNLRFI
Novērtējums 

pabeigts

RFS
Novērtējums 

pabeigts

Novērtējums 
pabeigts

DNL

DNL



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   13 / 40 Dok. versija: 1.15 

Nepastāv obligāta dažādo pieprasījumu veidu izdošanas secība. Piemēram, nav nepieciešams izdot vispirms RFI, 
ja apstākļi jau pamato RFS vai DNL izdošanu. Tomēr jebkurš lēmums par pieprasījuma izdošanu ir samērīgs 
attiecībā pret novēršamo risku.  

Turklāt ir svarīgi uzsvērt, ka uz pieprasījumu vienmēr ir vajadzīga atbilde no EO neatkarīgi no turpmākajiem 
pasākumiem pēc pieprasījuma. EO atbilde uz pieprasījumu ir obligāta. Ja EO atbild uz pieprasījumu, tas 
nenozīmē, ka muitas riska analīze automātiski ir pabeigta. Muitas dienests informāciju, kas iegūta no atbildēm 
uz pieprasījumiem, iekļauj savā notiekošajā riska analīzes procesā un procesu noslēdz ar ziņojumu 
“Novērtējums pabeigts” (AC) vai DNL paziņojumu. Tādējādi EO atbilde uz RFI un RFS nebūtu jāpielīdzina 
ziņojumam “Novērtējums pabeigts” (piemēram, pirms ziņojuma “Novērtējums pabeigts” izdošanas EO vispirms 
ir jānosūta atbilde)2. Pieprasījuma izpilde ir daļa no riska analīzes procesa pabeigšanas. 

 

 

 

2. attēls. Pieprasījumu iesniegšanas process 

  

4.2 PLACI dati ir nepilnīgi 

Lai gan to “oficiāli neuzskata par pieprasījumu,” pastāv saikne ar RFI, jo tas ir saistīts ar PLACI datu prasībām. Ja 
PLACI datu elementi ir nepilnīgi (t. i., trūkst obligāto datu elementu) vai neatbilst saskaņotajām ICS2 sistēmas 
specifikācijām, iesniegto ENS noraida, un EO tiek nosūtīts kļūdas ziņojums.  

Attiecīgi tas nozīmē, ka EO nav izpildījis PLACI datu prasības. EO ir jānodrošina, ka tas rīkojas, pamatojoties uz 
šādu kļūdas ziņojumu, cik drīz vien iespējams, un iesniedz tiesību aktos noteiktajā termiņā PLACI datus, kas ir 
gan pareizi, gan pilnīgi. 

Tehnisku problēmu gadījumā, ja EO uzskata, ka dati ir nosūtīti atbilstoši prasībām, EO, cik drīz vien iespējams, 
būtu jāsazinās ar tās dalībvalsts muitas dienesta ICS2 valsts palīdzības dienestu, kam dati adresēti. Lai uzzinātu, 
kādas ir operatīvās procedūras ICS2 palīdzības dienesta izmantošanai, lūdzam skatīt atsevišķus norādījumus 
[saite uz dokumentu tiks sniegta, kad tā būs pieejama — projekts patlaban ir procesā].  

                                                                 

2 Vienkāršības labad šis izklāsts neattiecas uz gadījumiem, kad DNL var izdot tieši jebkurā procesa posmā.  

PLACI Iesniedz 
Vai dati ir 
pilnīgi?

Noraida

Piemēro 
riska 

noteikumus

Novērtējums
pabeigts

RFI

Sniedz papildu 
datus

DNL

RFS

Sniedz pārbaudes 
informāciju

J

N

Vai ir 
iespējams 

pilnībā 
novērtēt 

risku?

J

N

Vai ir 
būtiskas 
drošības 

problēmas?

N

J

Vai pastāv 
drošības 

risks?

J

N



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   14 / 40 Dok. versija: 1.15 

4.3 Nav vajadzīga turpmāka rīcība — Novērtējums pabeigts 
(AC) 

Pamatojoties uz gūto pieredzi, paredzams, ka ziņojums “Nav vajadzīga turpmāka rīcība” lielākajā daļā gadījumu 
tiks paziņots pilnīgi automātiski, bez cilvēka, t. i., muitas riska analītiķa, iejaukšanās. 

PLACI riska analīzes procesi, kas veiksmīgi pabeigti, tiks apstiprināti ar ziņojumu “Novērtējums pabeigts” (AC). 
AC ziņojums var tikt ģenerēts: 

 lielākajā daļā gadījumu — automātiski, vai arī  

 ar riska analītiķa, kurš atbild par gaisa kravas drošības novērtējumu, manuāliem riska mazināšanas 
pasākumiem un lēmumu. 

Abos gadījumos ICS2 nosūta AC ziņojumu tam EO, kurš iesniedzis PLACI datus. Tā saņemšana EO nav obligāta3.  

Ja uzņēmējs pieņem komerciālu lēmumu sākt sūtījuma iekraušanu gaisa kuģī, kamēr nav saņemts ziņojums 
“Novērtējums pabeigts”, tas to dara uz savu risku. Paturot prātā, ka riska novērtējums vēl joprojām tiek veikts, 
var tikt nosūtīti izrietoši pieprasījumi, uz kuriem būs jāatbild. Gaisa pārvadātāja pienākums ir izlemt, vai atļaut 
tāda sūtījuma iekraušanu, attiecībā uz kuru pastāv atvērts pieprasījums un par kuru nav saņemts AC ziņojums.  

Ja tiek iegūti jauni izlūkdati, ziņojumam “Novērtējums pabeigts” vēl var sekot RFI / RFS / DNL. Šādā gadījumā EO 
ir pienākums ņemt vērā un pilnībā izpildīt pieprasījumus, pat ja iepriekš ir ticis izdots AC ziņojums. Var būt 
operatīva situācija, kad EO jau ir iekrāvis preces pēdējā gaisakuģī, kura galamērķis ir ES, un gaisa kuģis jau ir 
pacēlies gaisā. Šādas situācijas tiek risinātas katrā gadījumā individuāli starp iestādi un attiecīgo EO atkarībā no 
identificētā apdraudējuma līmeņa (piemēram, DNL situācijas gadījumā tiek  aktivizēti piemērojamie aviācijas 
drošības pasākumi, kas noteikti šādai situācijai).  

4.3.1 Ziņojums “Novērtējums pabeigts” (IE3N03) 

AC ziņojumu izdod par katru ekspeditora sūtījumu (sūtījums, uz kuru attiecas viena HAWB pavadzīme, pasta 
sūtījuma pozīcija), kas deklarēts iesniegtajā ENS. Iekšējo sūtījumu identificē, izmantojot pārvadājuma 
dokumentu. 

4.3.1.1 Ziņojuma IE3N03 saturs 

Notiek Datu klase/elements Skaidrojums 

  IE3N03   

1..1 MRN Iesniegtās ENS reģistrācijas numurs 

1..1 Pabeigšanas datums  Riska novērtējuma pabeigšanas datums 

1..1 Novērtējums pabeigts   

0..1 Pārvadājuma dokuments (ekspeditora 
līmenis) 

  

1..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta 
sūtījuma pozīcijas  numurs (S10)) 

1..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

1..1 Atbildīgā dalībvalsts   

1..1 Valsts  Par riska novērtējumu atbildīgā dalībvalsts 

0..1 Pārstāvis   

1..1 Identifikācijas numurs Pārstāvja EORI numurs (ja deklarēts iesniegtajā ENS) 

0..1 Deklarētājs   

1..1 Identifikācijas numurs Deklarētāja EORI numurs 

 

  

                                                                 

3  Sīkāku informāciju par ziņojumiem un tā EO, kurš iesniedzis PLACI datus, tehniskajām iespējām aktivizēt vai deaktivēt AC ziņojumus sk. 

Kopējās tehniskajās specifikācijās, kas attiecas uz ICS2. 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   15 / 40 Dok. versija: 1.15 

4.4 Informācijas pieprasījums (RFI) 

RFI par sūtījumiem būtu jānosūta, ja nav iespējams, izmantojot sākotnēji iesniegtajā ENS PLACI ietverto 
informāciju, pilnībā novērtēt risku aviācijas drošībai. Šādi ziņojumi muitas dienestiem būtu jāpaziņo EO, kas 
iesniedzis ENS PLACI, cik drīz vien iespējams4.  

Uzņēmējam būtu jāsniedz pieprasītā informācija, cik drīz vien iespējams, lai dienesti varētu veikt riska 
novērtējumu. Daži uzņēmēji var nodrošināt par riska novērtējumu atbildīgajiem muitas dienestiem piekļuvi 
savām iekšējām sistēmām, lai samazinātu vajadzību pēc RFI pieprasījumiem. Šā procesa laikā var tikt turpināta 
kravas virzība piegādes ķēdē.  

4.4.1 Organizatoriskās un operatīvās pieejamības prasības 

Visiem dalībniekiem jānodrošina nepieciešamā organizatoriskā un operatīvā pieejamība, proti, 

muitas dienestam kā RFI nosūtītājam jānodrošina: 

 pieejamība visu diennakti; 

 muitas (un — atkarībā no valstī pastāvošās kārtības — arī civilās aviācijas iestādes) operatīvā 
pieejamība un kontaktinformācija;  

 

EO kā RFI saņēmējam ir jānodrošina: 

 centralizēts/vienots kontaktpunkts visu diennakti (atkarībā no darbības modeļa) un pieejamība.  

 EO ir jānodrošina, lai būtu pieejama informācija un dokumenti, kas var tikt pieprasīti, un lai būtu 
ieviesti operatīvie procesi atbildēšanai uz pieprasījumu. 

 Datu apmaiņa saskarnē  ar ICS2 vai — pasta modeļa gadījumā — arī  starp izcelsmes valsts un 
galamērķa valsts izraudzīto operatoru ir obligāta, lai nodrošinātu visu vajadzīgo ziņojumu apmaiņu. 

4.4.2 Izmantojamā valoda 

Ja apmaiņā izmanto tekstu brīvā formā, vai saziņā starp pieprasījumu sūtītājiem un saņēmējiem ir stingri 
ieteikts lietot angļu valodu (it īpaši lai izvairītos no situācijām, kad procesā iesaistītie dalībnieki zaudē laiku, jo ir 
vajadzīga tulkošana). 

4.4.3 RFI pieprasījuma ziņojums (IE3Q02) 

RFI ir jāpaziņo, izmantojot ICS2 (kā slēgtu sistēmu), tam EO, kurš iesniedzis datus. . 

Ir divu veidu pieprasījumi, ko muitas dienesti var nolemt izdot RFI ziņojumā, atkarībā no pamatojuma: 

 pieprasījums EO sniegt papildu informāciju vai  

 pieprasījums veikt grozījumus iesniegtajā ENS.  

 

                                                                 

4  Ja ENS PLACI nav iesniedzis gaisa pārvadātājs, RFI ziņojumu nepaziņo gaisa pārvadātājam, jo PLACI datu kopā nav ietverta gaisa 

pārvadātāja identitāte.  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   16 / 40 Dok. versija: 1.15 

 

3. attēls. RFI ziņojumu apmaiņa 

Šo divu veidu pieprasījumus var izdot neatkarīgi; nepastāv vispārējs hierarhijas noteikums. Tomēr dažos īpašos 
gadījumos muita pēc papildu informācijas saņemšanas var izdot EO adresētu RFI, prasot grozīt iesniegto 
informāciju.  

Daži uzņēmēji var nodrošināt par riska novērtējumu atbildīgajiem muitas dienestiem piekļuvi savām iekšējām 
sistēmām, lai samazinātu vajadzību pēc RFI pieprasījumiem. Šī iespēja ir izmantojama pēc izvēles un pēc 
vienošanās starp muitas dienestu, kas atbild par riska analīzi, un EO, un par to izlemj katrā gadījumā individuāli.  

4.4.4 Papildu informācijas pieprasījums 

Papildu informācijas pieprasījumu izdod, ja ir vajadzība paplašināt/precizēt jau iesniegtos PLACI datus, lai muitai 
nodrošinātu vairāk pamatinformācijas, iesniedzot atbilstošus datus (piemēram, pamatojoties uz gaisa 
pārvadājumu pavadzīmi, konsolidētu kravas manifestu, komercrēķinu utt.) un/vai pamatojošus dokumentus.  
Šo ziņojumu aktivizē ar manuālu procesu (to dara muita), ja analītiķim automatizēta riska novērtējuma 
rezultātā ir uzrādīts īpašs sūtījums.  

EO atbilde uz šo pieprasījumu tiek iekļauta notiekošas riska analīzes manuālajā mērķatlasīšanas procesā.  

4.4.4.1 Ziņojuma IE3Q02 saturs 

Notiek Datu klase/elements Skaidrojums 

  IE3Q02   

1..1 Dokumenta izdošanas datums RFI pieprasījuma datums 

1..1 MRN Iesniegtās ENS reģistrācijas numurs 

1..1 Atbildīgā dalībvalsts   

1..1 Valsts Dalībvalsts, kas izdod RFI 

0..1 Pārstāvis   

1..1 Identifikācijas numurs Pārstāvja EORI numurs (ja deklarēts iesniegtajā ENS) 

0..1 Pārvadājuma dokuments 
(ekspeditora līmenis) 

  

1..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta sūtījuma 
pozīcijas  numurs (S10)) 

1..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

1..1 Deklarētājs   

1..1 Identifikācijas numurs Deklarētāja EORI numurs 

1..99 Pieprasījuma dati   

1..1 Pieprasījuma atsauce Pieprasījuma unikālais identifikators  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   17 / 40 Dok. versija: 1.15 

1..1 Pieprasījuma veids Kad izdod RFI, pieprasot sniegt papildu informāciju, izmanto kodu 
“RFI”. 

0..99 Pamatojoši dokumenti Sk. Error! Reference source not found.. punktu Error! Reference 
source not found. 

1..1 Atsauces numurs  Pamatojošā dokumenta atsauces numurs, kā tas deklarēts 
iesniegtajā ENS 

1..1 Veids  Dokumenta veids, kā tas deklarēts iesniegtajā ENS 

0..99 Papildu informācija Sk. Error! Reference source not found.. punktu Error! Reference 
source not found. 

0..1 Kods Var izmantot kodus “B10”, “B20”, “C10”, “D10” un “S10” 

0..1 Teksts  

0..1 Informācijas veids Izmanto noklusējuma kodu “R1” 

 

4.4.4.2 Pamatojoši dokumenti 

Šo klasi izmanto gadījumā, ja pamatojošie dokumenti ir deklarēti iesniegtajā ENS (tas nav obligāts PLACI datu 
elements, tomēr attiecībā uz pasta ENS ir iespējams deklarēt vairāk datu, kas būs nepieciešami pirmsierašanās 
posmam), un riska analītiķim ir vajadzīgs tikai konkrētā iesniedzamā dokumenta binārais attēls. Šādā gadījumā 
norāda dokumenta veidu un atsauces numuru. 

4.4.4.3 Papildu informācija 

Papildu informācijas klasi izmanto, lai riska analītiķis sniegtu norādījumus par to, kāda papildu informācija EO ir 
jāsniedz. Šo klasi var atkārtot vairākas reizes, lai izdotu vairākus norādījumus par vienu un to pašu ekspeditora 
sūtījumu. 

Šā veida RFI ietvaros var pieprasīt arī papildu informāciju par neobligātajiem laukiem PLACI datu kopā, 
piemēram, tālruņa (fiksēto vai mobilo sakaru) numurus vai e-pasta adreses. Pēc izvēles EO šādu informāciju var 
norādīt jau sākotnēji iesniegtajā ENS. 

Papildu informācijas kods 

Kods Apraksts 

B10 Norāda nosūtītāja tālruņa numuru un e-pasta adresi(-es) 

B20 Norāda saņēmēja tālruņa numuru un e-pasta adresi(-es) 

C10 Apstiprina PLACI datu elementus 

D10 Iesniedz visus pieejamos dokumentus 

S10 Sniedz informāciju par to, vai ir notikusi HRCM pārbaude 

 

Papildu informācijas teksts 

Šo datu elementu riska analītiķis izmanto apvienojumā ar noteiktiem papildu informācijas kodiem, lai sniegtu 
sīkāku informāciju par pieprasījumu: 

Kods Izmantotais 
teksts 

Apraksts 

B10 Nē  

B20 Nē  

C10 Jā Muita norāda, ka tā vēlas saņemt apstiprinājumu par konkrētiem PLACI 
datiem. 

D10 Nē  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   18 / 40 Dok. versija: 1.15 

S10 Nē  

 

 

Piemēri  

Kods Teksts Pieprasījuma piemērs 

B20  EO ir jānorāda saņēmēja tālruņa numurs un/vai e-pasta adrese. 

C10 Saņēmēja nosaukums Kā saņēmēja nosaukums ir norādīts “Beautiful Angel”. Šajā gadījumā EO 
būtu jāapstiprina sniegtās informācijas pareizība attiecībā pret pieejamo 
dokumentāciju.  

C10 Nosūtītāja pasta 
indekss 

ENS deklarētā nosūtītāja pasta indeksa pareizība EO ir jāpārbauda citos 
avotos. 

D10  EO pielikumā ir jāpievieno visu sūtījumam pievienoto pieejamo dokumentu 
attēli. 

S10  EO ir jāinformē, vai ir veikta HRCM pārbaude. Ja pārbaude ir veikta, 
jānorāda arī pārbaudes metode un rezultāts. 

 

4.4.5 Grozījumu pieprasījums 

PLCI datu grozījumi ir vajadzīgi, ja PLACI datu kvalitāte ir “neatbilstoša” vai “nepieņemama” riska analīzes 
veikšanai. Grozījumu gadījumā riska analīzes procesu sāk no jauna, it īpaši lai sistēma varētu veikt pārbaudi ar 
automatizētām riska sistēmām, un grozīto datni iekļauj atvērtajā notiekošās riska analīzes lietā, ko izskata riska 
analītiķis.  

4.4.5.1 Ziņojuma IE3Q02 saturs 

Notiek Datu klase/elements Skaidrojums 

  IE3Q02   

1..1 Dokumenta izdošanas datums RFI pieprasījuma datums 

1..1 MRN Iesniegtās ENS reģistrācijas numurs 

1..1 Atbildīgā dalībvalsts   

1..1 Valsts Dalībvalsts, kas izdod RFI 

0..1 Pārstāvis   

1..1 Identifikācijas numurs Pārstāvja EORI numurs (ja deklarēts iesniegtajā ENS) 

0..1 Pārvadājuma dokuments 
(ekspeditora līmenis) 

  

1..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta sūtījuma 
pozīcijas  numurs (S10)) 

1..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

1..1 Deklarētājs   

1..1 Identifikācijas numurs Deklarētāja EORI numurs 

1..99 Pieprasījuma dati   

1..1 Pieprasījuma atsauce Pieprasījuma unikālais identifikators  

1..1 Pieprasījuma veids Kad izdod RFI, pieprasot grozīt iesniegto ENS, izmanto kodu 
“AMD” 

0..99 Papildu informācija Sk. Error! Reference source not found.. punktu Error! Reference 
source not found. 

0..1 Kods Izmanto kodus “A10”, “A20”, “A30”, “A40”, “A50”, “A60” un “A70” 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   19 / 40 Dok. versija: 1.15 

0..1 Teksts   

0..1 Informācijas veids  Izmanto noklusējuma kodu “R1” 

 

4.4.5.2 Papildu informācija 

Papildu informācijas klasi izmanto, lai riska analītiķis sniegtu norādījumus par to, kuri PLACI datu elementi EO ir 
jāgroza. Šo klasi var atkārtot vairākas reizes, lai izdotu vairākus norādījumus par vienu un to pašu ekspeditora 
sūtījumu. 

 

Papildu informācijas kodi 

Kods Apraksts 

A10 Grozīt nosūtītāja nosaukumu 

A20 Grozīt nosūtītāja adresi 

A30 Grozīt saņēmēja nosaukumu 

A40 Grozīt saņēmēja adresi 

A50 Grozīt iepakojumu skaitu 

A60 Grozīt preču aprakstu 

A70 Grozīt bruto masu 

 

Papildu informācijas teksts 

Šo datu elementu var izmantot apvienojumā ar jebkuru no papildu informācijas kodiem, lai sniegtu sīkāku 
informāciju par pieprasījumu. 

Piemēri  

Kods Teksts Pieprasījuma piemērs 

A10 nosūtītāja nosaukums 
“ABCD123” 

Nosūtītāja nosaukums neizskatās pēc reāla nosaukuma. Tas būtu jāpārbauda 
un, ja tas nav pareizs, jāizlabo, veicot ENS grozījumu. 

A20 Ielas nosaukums ir 
tāds pats kā pilsētas 
nosaukums 

Nosūtītāja adrese, kurā ielas nosaukums ir tāds pats kā vietas nosaukums. EO 
ir jāizlabo kļūdainie dati. 

A20 Pārrakstīšanās kļūda, 
norādot nosūtītāja 
pilsētu 

Nosūtītāja adrese, kurā ieviesusies pārrakstīšanās kļūda, — pēc 
pārrakstīšanās kļūdas noskaidrošanas EO groza PLACI datus. 

 

4.4.6 RFI atbildes ziņojums (IE3R02) 

RFI atbildes ziņojums EO pirmām kārtām ir jānosūta, atbildot uz papildu informācijas pieprasījumu. Bez tam šo 
ziņojumu var nosūtīt, atbildot uz grozījuma pieprasījumu, ja pieprasījumu nav iespējams izpildīt, piemēram, ja 
EO nav nepieciešamo datu. 

Uzņēmēji var arī iesniegt jebkādu informāciju, ko tie uzskata par nepieciešamu (piemēram, pārbaudes 
rezultātus, ja tie ir pieejami).  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   20 / 40 Dok. versija: 1.15 

4.4.6.1 Ziņojuma IE3R02 saturs 

Notiek Datu klase/elements Skaidrojums 

  IE3R02   

1..1 Dokumenta izdošanas datums RFI atbildes datums 

1..1 MRN Iesniegtās ENS reģistrācijas numurs 

1..1 Atbildīgā dalībvalsts   

1..1 Valsts Dalībvalsts, kas izdevusi RFI 

0..1 Pārstāvis   

1..1 Identifikācijas numurs Pārstāvja EORI numurs (ja deklarēts iesniegtajā ENS) 

1..1 Deklarētājs   

1..1 Identifikācijas numurs Deklarētāja EORI numurs 

1..99 Atbilde uz papildu informācijas 
pieprasījumu 

  

1..1 Pieprasījuma atsauce Pieprasījuma unikālais identifikators  

0..99 Papildu informācija  Sk. Error! Reference source not found.. punktu Error! 
Reference source not found. 

0..1 Kods Izmanto kodus “A00”, “B00”, “B01”, “C00”, “C01”, “D00”, 
“D01”, “D02”, “S00” un “S01” 

0..1 Teksts  

0..1 Informācijas veids Izmanto noklusējuma kodu “R2” 

0..9 Binārais pielikums  Sk. Error! Reference source not found.. punktu Error! 
Reference source not found. 

1..1 Identifikācija   

1..1 Datnes nosaukums   

1..1 MIME   

0..1 Apraksts   

 

4.4.6.2  Papildu informācija 

Papildu informācija jāsniedz, izmantojot attiecīgos kodus un — attiecīgā gadījumā — tekstuālo informāciju. 
Papildu informācijas klasi var atkārtot vairākas reizes, lai aptvertu visus nepieciešamos kodus. 

Papildu informācijas kods 

Kods Apraksts 

A00 Grozījums nav iespējams 

B00 Papildu informāciju nevar sniegt 

B01 Papildu informācija ir sniegta 

C00 PLACI datu elements nav apstiprināts 

C01 PLACI datu elements ir apstiprināts 

D00 Dokumentus nevar iesniegt 

D01 Dokumenti ir iesniegti 

D02 Papildu informācija ir sniegta 

S00 HRCM pārbaude nav veikta 

S01 HRCM pārbaude ir veikta 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   21 / 40 Dok. versija: 1.15 

 

Papildu informācijas teksts 

Šo datu elementu izmanto apvienojumā ar noteiktiem papildu informācijas kodiem, lai sniegtu prasīto 
informāciju vai skaidrojumu. 

Kods Izmantotais 
teksts 

Apraksts 

A00 Nē  

B00 Nē  

B01 Jā  Tekstā vajadzētu būt iekļautai prasītajai informācijai.  

C00 Jā PLACI iesniedzējam papildus šai atbildei ir jāgroza sākotnēji iesniegtā PLACI 

C01 Nē  

D00 Nē  

D01 Nē Tekstuāla informācija nav jāsniedz, tomēr dokumenti būtu jāpievieno kā 
bināri pielikumi (sk. Error! Reference source not found.. punktu “Error! 
Reference source not found.”). Šādi dokumenti var būt, piemēram, rēķins, 
eCSD, iekraušanas saraksti, pārvadājuma dokumenti. 

D02 Jā Šis kods jāizmanto, atbildot uz RFI kodu “D” gadījumā, ja ir veikta HRCM 
pārbaude un EO vēlas informēt muitu par pārbaudi un tās rezultātu. Tekstā 
būtu jānorāda: “Veikta HRCM pārbaude / Metode: (norāda pārbaudes 
metodes kodu(-us) “AOM”, “CMD”, “EDD”, “EDS”, “ETD”, “PHS”, “VCK”, 
“XRY”) / Rezultāts: (“Trauksme” vai “Nav trauksmes”)” 

S00 Nē  

S01 Jā Jānorāda pārbaudes metode un rezultāts. Tekstā būtu jānorāda: Metode: 
(norāda pārbaudes metodes kodu(-us) “AOM”, “CMD”, “EDD”, “EDS”, “ETD”, 
“PHS”, “VCK”, “XRY”) / Rezultāts: (“Trauksme” vai “Nav trauksmes”) 

 

Piemēri  

RFI 
pieprasījuma 
kods 

RFI pieprasījuma 
teksts 

RFI 
atbildes 
kods 

RFI atbildes teksts Skaidrojums 

A20 Ielas nosaukums ir 
tāds pats kā 
pilsētas 
nosaukums 

A0 Nav ielas nosaukuma, tā 
vietā kā aprisinājums 
atkārtoti norādīts 
ciemata nosaukums 

EO tika prasīts grozīt nosūtītāja 
adresi, kurā ielas nosaukums ir 
tāds pats kā pilsētas nosaukums. 
Pēc precizēšanas ciematam vai 
vietai nav ielas nosaukuma — EO 
izmanto to kā aprisinājumu.5.  
Grozījums netiek veikts. 

                                                                 

5  Neaizpildītu lauku gadījumā (piemēram, ja nav norādīta iela) ziņojums tiks automātiski noraidīts (t. i., nepilnīga obligātā PLACI). Ja dati 

nepastāv, piemēram, ielas nosaukuma nav, EO būs jāieraksta datu laukā alternatīva/pieejamā informācija.  Tas ir plašāk aprakstīts 
ICS2 kopējos ziņojumu īstenošanas norādījumos [saite uz dokumentu tiks sniegta, kad tā būs pieejama — projekts patlaban ir 
procesā]. 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   22 / 40 Dok. versija: 1.15 

B20 - B01 +32123456789 Norāda saņēmēja tālruņa 
numuru, ja tas ir pieejams.  

Tālruņa numuram jābūt 
norādītam starptautiskajā tālruņa 
numura formātā, kā noteikts ITU-
T ieteikumā E.123 (02/2001): 
“+“valsts kods”tālruņa numurs” 

B20 - B01 adresāts@epasts.com. Norāda saņēmēja e-pasta adresi, 
ja tā ir pieejama. 

B20 - B00 - Ja nav pieejams ne saņēmēja 
tālruņa numurs, ne e-pasta 
adrese, norāda atbildes kodu. 

C10 Saņēmēja pasta 
indekss 

C01 - Muita prasīja apstiprināt, ka 
saņēmēja pasta indekss ir 
pareizs. Pēc pārbaudes tiek 
apstiprināts, ka tas ir pareizs. 

C10 Saņēmēja pasta 
indekss 

C00 - Muita prasīja apstiprināt, ka 
saņēmēja pasta indekss ir 
pareizs. Pēc pārbaudes tiek 
konstatēts, ka tas ir nepareizs. 

Šajā scenārijā PLACI dati ir 
jāgroza. 

D10 - D01 - Sūtījumam pievienotie 
dokumenti ir pieejami.  

Dokumenti jāpievieno kā bināri 
pielikumi 

D10 - D00 - Nav sūtījumam pievienotu 
dokumentu. Norāda atbildes 
kodu. 

D10 - D02 Veikta HRCM 
pārbaude / Metode: 
XRY, EDD / Rezultāts: 
Nav trauksmes 

Muita nevaicāja, vai ir veikta 
HRCM pārbaude, taču tā tika 
veikta, un EO nolemj par to 
informēt. Būtu jānorāda 
pārbaudes metode un rezultāts.  

S10 - S01 Metode: XRY, EDD / 
Rezultāts: Nav 
trauksmes 

Muita vaicāja, vai ir veikta HRCM 
pārbaude.  

HRCM pārbaude ir veikta, un EO 
var norādīt izmantoto metodi un 
pārbaudes rezultātu. 

S10 - S00 - Muita vaicāja, vai ir veikta HRCM 
pārbaude.  

HRCM pārbaude ir veikta, šis 
kods ir jānorāda kā atbilde. 

 

4.4.6.3 Binārais pielikums 

Dokumentu attēliem, kas jāiesniedz kā bināri pielikumi, jābūt šādā formātā: pdf, jpeg, png. 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   23 / 40 Dok. versija: 1.15 

4.4.7 PLACI datu grozījumi 

Ja muita ir pieprasījusi grozīt PLACI datus vai ja EO pēc PLACI datu pārbaudes konstatē, ka ziņas ir nepareizas, 
jāiesniedz grozījumu ziņojums: 

 IE3A43 — iesniedz pasta operators;  

 IE3A32 — iesniedz ekspress pārvadātājs. 

Grozītajā ziņojumā jābūt norādītai pieprasījuma atsaucei, kas norādīta RFI ziņojumā (IE3Q02). Ja šī atsauce 
netiks norādīta, muita uzskatīs, ka EO nav izpildījis RFI pieprasījumu. 

Notiek Datu klase/elements Skaidrojums 

  IE3A43/IE3A32   

1..1 Dokumenta izdošanas datums   

0..1 Pieprasījuma atsauce Pieprasījuma atsauce, kas saņemta no muitas ar RFI 
ziņojumu IE3Q02  

1..1 MRN   

1..1 Norāde uz īpašiem apstākļiem   

 

4.4.8  Turpmākie pasākumi pēc pietiekamas atgriezeniskās saites  

Ja, pamatojoties uz visu pieejamo informāciju, zināšanām un dokumentāciju, muitas riska analītiķa veiktajā 
novērtējumā tiek secināts, ka joprojām pastāv iespējams drošības risks, var tikt piemēroti papildu riska 
mazināšanas pasākumi. Ja analītiķis novērtē, ka šāda riska nav, viņš nosūta ziņojumu “Novērtējums pabeigts” 
(AC).  

Ja pamatotā termiņā netiek saņemta pietiekama atgriezeniskā saite, riska analītiķim jānovērtē drošības risks, 
pamatojoties uz nepietiekamo sniegto informāciju, un var tikt veikti papildu riska mazināšanas pasākumi, taču 
var arī tikt nolemts, ka ir atbilstoši nosūtīt ziņojumu “Novērtējums pabeigts” (AC). 

Ja ziņojums “Novērtējums pabeigts” netiek nosūtīts, preču virzība var tikt turpināta līdz pēdējai iekraušanas 
lidostai, pirms preces iekrauj gaisa kuģī, kura galamērķis ir ES. Ja uzņēmējs pieņem komerciālu lēmumu sākt 
sūtījuma iekraušanu kuģī, nesaņemot ziņojumu “Novērtējums pabeigts”, tas to dara uz savu risku. Gaisa 
pārvadātāja pienākums ir izlemt, vai atļaut tāda sūtījuma iekraušanu, attiecībā uz kuru pastāv atvērts RFI un par 
kuru nav nosūtīts ziņojums “Novērtējums pabeigts”.  

  

4.4.9 Regulatora (muitas) procesa pārskats soli pa solim  

 

 4. attēls. Process, kā regulators izdod RFI 

 

Novērtē PLACI
datus

Izgūst datus 
no EO

sistēmas

RFI

Vai dati ir 
pietiekami 

un 
atbilstoši?

J

N

Vai ir 
pieejama 

EO sistēma?

N

J Vai izgūtie dati 
ir pietiekami 
un atbilstoši?

J
Vai ir 

nepiecieša
ms grozīt 

datus?

N

N J

Novērtējums
pabeigts



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   24 / 40 Dok. versija: 1.15 

Solis Apraksts Nākamais solis 

1 Novērtē, vai PLACI dati ir pietiekami un atbilstoši Ja jā, izdod AC 

Ja nē, pāriet uz 2. soli 

2 Vai ir piekļuve EO sistēmai (pēc izvēles vienojoties starp muitas 
dienestu un EO)?  

Ja jā, izlemj, vai piekļuve EO sistēmai varētu atrisināt datu 
kvalitātes problēmas (mērķatlasītāja ziņā) 

Ja jā, pāriet uz 3. soli 

Ja nē, pāriet uz 6. soli (RFI) 

3 Izgūst datus no EO sistēmas (pēc izvēles)  

4 Vai no EO sistēmas izgūtā informācija ir pietiekama un 
atbilstoša? 

Ja jā, pāriet uz 5. soli 

Ja nē, pāriet uz 6. soli (RFI) 

5 Vai, pamatojoties uz izgūtajiem datiem, ir nepieciešams grozīt 
PLACI datus?  

Piemēram, ja nosūtītāja nosaukums vai adrese atšķiras no 
sākotnēji norādītā, tas varētu radīt jaunu vai atšķirīgu trāpījumu, 
meklējot pēc kopīgi saskaņotajiem kritērijiem 

Ja jā, pāriet uz 6. soli (RFI) 

Ja nē, izdod AC 

6 Izdod informācijas pieprasījumu (RFI)  

 

 

 

5. attēls. Process, kā regulators izdod dažādu veidu RFI 

 

Solis Apraksts Nākamais solis 

6 Informācijas pieprasījums (RFI)  Pāriet uz 7. soli 

7 Vai ir nepieciešams PLACI datu grozījums? Ja jā, izdod “AMD” (grozījums) 
veida RFI 

Ja nē, pāriet uz 8. soli 

8 Kāda papildu informācija ir nepieciešama? Izdod “RFI” veida RFI ar 
atbilstošo kodu (sk. Error! 
Reference source not 
found.. punktu) 

 

  

RFI

Nosūtītājs

Saņēmējs

Preces

Pārbaude

Grozījuma 
pieprasījums

Vai ir 
vajadzīgs 

grozījums?

J

N

Kāda papildu 
informācija 
ir vajadzīga?



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   25 / 40 Dok. versija: 1.15 

4.5 Pārbaudes pieprasījums (RFS) 

Ja ir vajadzīgi papildu pierādījumi, lai noteiktu, vai pastāv risks aviācijas drošībai, vai ja nav iespējams noteikt 
risku, izmantojot pieejamo informāciju (tostarp papildu informāciju no RFI), muitas dienests pieprasa 
uzņēmējam veikt pārbaudi saskaņā ar piemērojamajām prasībām attiecībā uz augsta riska kravu un pastu 
(HRCM).  

Lai gan EO var nebūt visos gadījumos atbildīgs par pārbaudes faktisko veikšanu, EO tomēr ir pienākums 
nodrošināt, ka pārbaudes pieprasījums tiek izpildīts. Tāpēc šādos gadījumos EO ir pienākums sazināties ar 
vienību, operatoru vai iestādi, kas atbild par pārbaudes darbībām attiecīgajā vietā, lai nodrošinātu pieprasījuma 
izpildi.  

Saskaņā ar ES tiesību aktiem par ienākošajām gaisa kravām6 drošības kontroli, pārbaudi un augsta riska 
pārbaudi (HRCM) veic tikai ES izraudzītie ACC3 un RA3 operatori, izmantojot līdzekļus un metodes, kurām tie 
apstiprināti, kā definēts Komisijas Īstenošanas lēmuma C(2015)80057 pielikuma 6.7.3. un 6.7.4. punktā. 

Vietās, kurām nepiemēro ES tiesību aktus par ienākošajām gaisa kravām8, uzņēmēji un vienības, operatori vai 
iestādes, kas atbild par pārbaudes veikšanu, izmanto vismaz līdzekļus un metodes, kas noteiktas ICAO Aviācijas 
drošības rokasgrāmatā Doc. 8973, 13.5.6. punktā9.  

Atbildot uz RFS pieprasījuma ziņojumu, uzņēmējs vai nu: 

 apstiprina, ka šāda pārbaude jau ir veikta, un tās rezultātus (trauksme — nav trauksmes), vai arī 

 veic pārbaudi (vai nodrošina tās veikšanu) un apstiprina, ka pārbaude ir veikta, un tās rezultātus 
(trauksme — nav trauksmes)10.  

 Iesniedzot RFS pieprasījuma ziņojumu, muitas dienests var apsvērt norādīt iemeslu, kādēļ tas iesniedz 
pieprasījumu uzņēmējam, lai uzņēmējs būtu labāk informēts, kad tas nosaka, kura pārbaudes metode ir 
visatbilstošākā iespējamā riska novērtēšanai. Ja tas nav iespējams informācijas konfidencialitātes dēļ, muitas 
dienests izņēmuma apstākļos var ieteikt īpašu HRCM pārbaudes metodi.  

Attiecībā uz sūtījumiem, kas vēl/vairs neatrodas uzņēmēja objektā, atbilstošajam dienestam un uzņēmējam 
būtu jāvienojas, ka sūtījums ir pārvietojams uz vietu, kur ir pieejams atbilstošs pārbaudes aprīkojums.  

4.5.1 Organizatoriskās un operatīvās pieejamības prasības 

Visiem dalībniekiem jānodrošina nepieciešamā organizatoriskā un operatīvā pieejamība, proti, 

muitas dienestam kā RFS nosūtītājam jānodrošina: 

 pieejamība visu diennakti;  

 muitas (un — atkarībā no valstī pastāvošās kārtības — arī valsts civilās aviācijas iestādes) operatīvā 
pieejamība un kontaktinformācija;  

 

EO kā RFS saņēmējam ir jānodrošina: 

 centralizēts/vienots kontaktpunkts visu diennakti (atkarībā no darbības modeļa) un pieejamība.  

 EO ir jābūt ieviestiem operatīvajiem procesiem, lai laikus atbildētu uz pieprasījumu.  

 Turpmākos pasākumus veic saskaņā ar attiecīgajiem civilās aviācijas drošības noteikumiem, kā 
paredzēts attiecīgi ES ACC3 / RA3 / KC3 regulā vai ICAO Aviācijas drošības rokasgrāmatā Dok. 8973, 
13.5.6. punktā11.  

                                                                 

6 ACC3 režīms — Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2015/1998 pielikuma 6.8. punkts. 

7 Nepubliska informācija.  

8 Nepubliska informācija.  

9 Nepubliska informācija.  

10 JWGACI GP, kā noteikts šā dokumenta papildinājumā.  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   26 / 40 Dok. versija: 1.15 

 EO ir jānodrošina nepieciešamā piekļuve informācijai, kurā norādīti pārbaudes rezultāti.  

 Datu apmaiņa saskarnē  ar ICS2 vai — pasta modeļa gadījumā — arī  starp izcelsmes valsts un 
galamērķa valsts izraudzīto operatoru ir obligāta, lai nodrošinātu visu vajadzīgo ziņojumu apmaiņu. 

4.5.2 Izmantojamā valoda 

Ja apmaiņā izmanto tekstu brīvā formā, vai saziņā starp pieprasījumu sūtītājiem un saņēmējiem ir stingri 
ieteikts lietot angļu valodu (it īpaši lai izvairītos no situācijām, kad procesā iesaistītie dalībnieki zaudē laiku, jo ir 
vajadzīga tulkošana). 

4.5.3 Pārbaudes pieprasījuma ziņojums (IE3Q03) 

4.5.3.1 Ziņojuma IE3Q03 saturs 

Notiek ICS2 nosaukums UCC nosaukums 

  IE3Q03   

1..1 Dokumenta izdošanas datums RFS pieprasījuma datums 

1..1 MRN Iesniegtās ENS reģistrācijas numurs 

1..1 Atbildīgā dalībvalsts   

1..1 Valsts Dalībvalsts, kas izdod RFI 

0..1 Pārstāvis   

1..1 Identifikācijas numurs Pārstāvja EORI numurs (ja deklarēts iesniegtajā ENS) 

0..1 Pārvadājuma dokuments (ekspeditora 
līmenis) 

  

1..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta 
sūtījuma pozīcijas  numurs (S10)) 

1..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

1..1 Deklarētājs   

1..1 Identifikācijas numurs Deklarētāja EORI numurs 

1..99 Pieprasījuma dati   

1..1 Pieprasījuma atsauce Pieprasījuma unikālais identifikators 

0..1 Ieteicamā HRCM pārbaudes metode  Izmanto kodus “AOM”, “CMD”, “EDD”, “EDS”, 
“ETD”, “PHS”, “VCK”, “XRY”. 

1..1 Pieprasījuma veids Izmanto noklusējuma kodu “RFS” 

0..1 Pārvadājuma dokuments (ekspeditora 
līmenis) 

  

0..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta 
sūtījuma pozīcijas  numurs (S10)) 

0..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

 

4.5.4 Pārbaudes pieprasījuma atbildes ziņojums (IE3R03) 

Ņemot vērā PLACI procesa būtību (dati tiek iesniegti tik drīz, cik iespējams), var būt operatīvi iemesli, kas traucē 
EO atbildēt laikus. Tas neskar pieņēmumu, ka kravu un pastu neiekrauj gaisa kuģī, kamēr nav sniegta atbilde uz 
RFS pieprasījumu. Katrā individuālā gadījumā muitas dienests var izlemt sazināties ar EO, lai noskaidrotu, kāds ir 
statuss.  

4.5.4.1 Ziņojuma IE3R03 saturs 

Notiek ICS2 nosaukums UCC nosaukums 

                                                                                                                                                                                                        

11 Nepubliska informācija.  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   27 / 40 Dok. versija: 1.15 

  IE3R03   

1..1 Dokumenta izdošanas datums RFS atbildes datums 

1..1 MRN Iesniegtās ENS reģistrācijas numurs 

1..1 Atbildīgā dalībvalsts   

1..1 Valsts Dalībvalsts, kas izdod RFI 

0..1 Pārstāvis   

1..1 Identifikācijas numurs Pārstāvja EORI numurs (ja deklarēts iesniegtajā ENS) 

0..1 Transporta dokuments (galvenā sūtījuma 
līmenis) 

  

1..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta 
sūtījuma pozīcijas  numurs (S10)) 

1..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

1..1 Deklarētājs   

1..1 Identifikācijas numurs Deklarētāja EORI numurs 

1..99 HRCM pārbaudes rezultāti   

1..1 Pieprasījuma atsauce  Pieprasījuma unikālais identifikators 

1..1 Rezultāts  Izmanto kodus 1 — “nav trauksmes” un “2 — trauksme” 

2..9 Pārbaudes metode   

1..1 Metode   Izmanto kodus “AOM”, “CMD”, “EDD”, “EDS”, “ETD”, 
“PHS”, “VCK”, “XRY”. 

0..99 Papildu informācija  Šeit var norādīt jebkādu papildu informāciju 

0..1 Teksts   

0..1 Informācijas veids  Izmanto noklusējuma kodu “R4” 

0..9 Binārais pielikums  Atbildei var pievienot eCSD 

1..1 Identifikācija   

1..1 Datnes nosaukums   

1..1 MIME   

0..1 Apraksts   

0..1 Pārvadājuma dokuments 
(ekspeditora līmenis) 

  

1..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta 
sūtījuma pozīcijas  numurs (S10)) 

1..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   28 / 40 Dok. versija: 1.15 

4.5.5 Regulatora (muitas) procesa pārskats soli pa solim 

4.5.5.1  Izdod RFS 

 

6. attēls. Process, kā regulators izdod RFS 

Solis  Apraksts Nākamais solis 

1 Vai, pamatojoties uz PLACI datiem, pastāv iespējams risks aviācijas 
drošībai? 

Ja jā, pāriet uz 2. soli 

Ja nē, izdod AC 

2 Vai ir pieejama informācija par pārbaudi, piemēram, kopējā 
repozitorijā sākotnēji iesniegtajā PLACI (dati, kas sniedzami pēc 
izvēles), un vai tā ir pietiekama?  

Ja pārbaudes informācija ir pieejama, izlemj, vai šī informācija ir 
pietiekama (mērķatlasītāja ziņā). 

Ja jā, pāriet uz 3. soli  

Ja nē, pāriet uz 4. soli 

3 Novērtē informāciju (sk. Error! Reference source not 
found.. punktu “Error! Reference source not found.”) 

 

4 Vai ir piekļuve EO sistēmai?  

 

Ja jā, pāriet uz 5. soli 

Ja nē, pāriet uz 6. soli (RFS) 

5 Izgūst datus no EO sistēmas  

Izlemj, vai piekļuve EO sistēmai var sniegt būtisku pārbaudes 
informāciju, un izlemj, vai šī informācija ir pietiekama 
(mērķatlasītāja ziņā). 

Ja jā, pāriet uz 3. soli 

Ja nē, pāriet uz 6. soli 

6 Izdod pārbaudes pieprasījumu (RFS)  

7 Informē pārvadātāju (sistēma neatbalsta)  

 

Novērtē

RFS

Vai pastāv 
iespējams 

risks?

N

J

Vai 
pārbaudes 
rezultāti ir 
pieejami?

N

J

Vai ir 
pieejama 

EO
sistēma?

J

PLACI
Novērtējums

pabeigts

N

Izgūst datus, 
izmantojot 

piekļuvi



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   29 / 40 Dok. versija: 1.15 

4.5.5.2 Novērtē informāciju (arī pārbaudes informāciju) 

 

 

7. attēls. Process, kā regulators novērtē informāciju 

 

Solis Apraksts Nākamais solis 

1 Vai, pamatojoties uz PLACI datiem un attiecīgu ieinteresēto 
personu informāciju (tostarp pēc izvēles sniedzamo informāciju 
par veikto pārbaudi), joprojām pastāv risks aviācijas drošībai? 

Ja jā, pāriet uz 2. soli 

Ja jā, (alternatīvi) pāriet uz 
6. soli (DNL)  

Ja nē, izdod AC 

2 Vai ir pieejama īpaša informācija par apdraudējumu, kas liecina, 
ka risks joprojām pastāv neatkarīgi no tā, ka ir veikta HRCM 
pārbaude?  

Uzņēmējs tiek informēts par to, kas jāmeklē.  

Norādot uzņēmējam, kas ir jāmeklē (t. i., nodrošinot, ka tiek 
sniegti elementi, lai uzņēmējs zinātu, ko meklēt), viņam būs 
vieglāk noteikt, kura pārbaudes metode ir visatbilstošākā 
iespējamā riska novērtēšanai.  

Sensitīvus datus paziņo ārpus sistēmas, un par to izlemj katrā 
individuālā gadījumā. 

Ja jā, pāriet uz 3. soli (RFS) 

 

Ja nē, izdod AC 

3 Nosūta RFS  

RFS

Vai pastāv 
risks aviācijas 

drošībai?

N

J

Vai informācija 
norāda, ka 

risks joprojām 
pastāv?

N

J

Vai tika veikta 
pārbaude? Vai 
bija trauksme?

Novērtējums
pabeigts

N

PLACI

DNL
J

J

Vai, 
pamatojoties 
uz RFS, risks 

joprojām 
pastāv?

NJ



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   30 / 40 Dok. versija: 1.15 

4 Vai tika veikta pārbaude? Vai ir bijusi trauksme?  Ja jā, pāriet uz 6. soli (DNL) 

Ja nē, izdod AC 

5 Vai, pamatojoties uz RFS, risks joprojām pastāv? Ja jā, pāriet uz 6. soli (DNL) 

Ja nē, izdod AC 

6 Nosūta DNL  

  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   31 / 40 Dok. versija: 1.15 

4.6 “Neiekraut!” (DNL) 

Situācija “Neiekraut!” var rasties šādos gadījumos, kuros dalībvalsts iestādei (muitas dienestam), izmantojot 
norādīto ziņojumu, jāizdod neiekraušanas rīkojums: 

 pirmais gadījums: kad iepriekšēja kravas informācija atbilst konkrētiem izlūkdatiem vai draudu 
scenārijiem, kas norāda uz tūlītējiem draudiem aviācijas drošībai (t. i., “bumba kastē”);  

 otrais gadījums: ja apdraudējumu radošais priekšmets kravā ir identificēts atbildēšanas uz RFS procesa 
laikā12. 

Saskaņā ar attiecīgo piemērojamo standartu un ieteicamo praksi, kas noteikta 17. pielikumā un ICAO Aviācijas 
drošības rokasgrāmatā Dok. 8973 attiecībā uz rīcību nelikumīgas iejaukšanās gadījumā13, ir jābūt ieviestiem 
protokoliem par rīcību gadījumā, kad gaisa kravas sūtījums rada tūlītēju gaisa kuģa apdraudējumu. 

Visiem dalībniekiem jānodrošina nepieciešamā organizatoriskā un operatīvā pieejamība, proti, 

dalībvalsts iestādei (muitas dienestam) kā DNL nosūtītājam jānodrošina: 

 pieejamība visu diennakti;  

 muitas dienesta, atkarībā no valstī pastāvošās kārtības — valsts civilās aviācijas iestādes un/vai citas 
šādā gadījumā iesaistītas valsts iestādes operatīvā pieejamība un kontaktinformācija.  

 

EO kā DNL saņēmējam ir jānodrošina: 

 centralizēts/vienots kontaktpunkts visu diennakti (atkarībā no darbības modeļa) un pieejamība.  

 EO ir jābūt ieviestiem operatīvajiem procesiem, lai atbildētu uz DNL.  

 Datu apmaiņa saskarnē ar ICS2 vai — pasta modeļa gadījumā — arī  starp galamērķa valsts un 
izcelsmes valsts izraudzīto operatoru ir obligāta, lai nodrošinātu DNL. 

4.6.1 Izmantojamā valoda 

Ja apmaiņā izmanto tekstu brīvā formā, vai saziņā starp pieprasījumu sūtītājiem un saņēmējiem ir stingri 
ieteikts lietot angļu valodu (it īpaši lai izvairītos no situācijām, kad procesā iesaistītie dalībnieki zaudē laiku, jo ir 
vajadzīga tulkošana). 

4.6.2 Neiekraušanas pieprasījuma ziņojums (IE3Q01) 

4.6.2.1 Ziņojuma IE3Q01 saturs 

Notiek Datu klase/elements Skaidrojums 

  IE3Q01   

1..1 Dokumenta izdošanas datums DNL pieprasījuma datums 

1..1 MRN Iesniegtās ENS reģistrācijas numurs 

1..1 Atbildīgā dalībvalsts   

1..1 Valsts Dalībvalsts, kas izdod DNL 

0..1 Pārstāvis   

1..1 Identifikācijas numurs Pārstāvja EORI numurs (ja deklarēts iesniegtajā ENS) 

0..1 Pārvadājuma dokuments (ekspeditora 
līmenis) 

  

1..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta 
sūtījuma pozīcijas  numurs (S10)) 

                                                                 

12 Ja DNL izdod atbildēšanas uz RFS procesa laikā, EO atbilde jāsniedz nekavējoties. 

13 17. pielikuma 5. nodaļa “Nelikumīgas iejaukšanās darbību gadījumā veikto atbildes pasākumu pārvaldība” — Dok. 8973, 17. nodaļa 

“Krīžu pārvarēšana un atbildes pasākumi nelikumīgas iejaukšanās gadījumos” — Nepubliska informācija. 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   32 / 40 Dok. versija: 1.15 

1..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

0..1 Deklarētājs   

1..1 Identifikācijas numurs Deklarētāja EORI numurs 

1..1 Informācija par paziņojumu “Neiekraut”   

0..1 Pārvadājuma dokuments (ekspeditora 
līmenis) 

  

1..1 Atsauces numurs Pārvadājuma dokumenta atsauces numurs (HAWB, pasta 
sūtījuma pozīcijas  numurs (S10)) 

1..1 Veids Pārvadājuma dokumenta veids 

 

4.6.2.2 Informācija par paziņojumu“Neiekraut” 

Šajā klasē norāda HAWB atsauces numuru vai  sūtījuma, par kuru tiek izdots DNL, pasta sūtījuma pozīcijas 
numuru (S10). Citi ekspeditora sūtījumi, uz kuriem attiecas tā pati iesniegtā ENS un par kuriem neizdod DNL, 
netiek skarti, un par tiem izdod AC. 

4.6.3 Regulatora (muitas) procesa pārskats soli pa solim  

 

 

8. attēls. Process, kā regulators izdod DNL 

 

Solis Apraksts Nākamais solis 

1 Vai pastāv tūlītēji draudi aviācijas drošībai? Ja jā, pāriet uz 2. soli (DNL) 

Ja nē, izdod AC 

2 Nosūta DNL   

3 Informē pārvadātāju (sistēma neatbalsta)  

 

4.6.4 Izmantojamās procedūras, kad ir izdots DNL 

4.6.4.1 Muitas dienests, kas izdod DNL 

 Muitas dienests, kas izdod DNL, nodod savas valsts attiecīgajai iestādei atbildību par civilās aviācijas 
drošību. 

 Saziņu ar EO nodibina atbildīgā valsts iestāde. 

4.6.4.2 Paziņojuma “Neiekraut!” saņēmējs  

 Nekavējoties būtu jānosaka tā augsta riska sūtījuma atrašanās vieta, kas ir paziņojuma “Neiekraut!” 
priekšmets.  

PLACI
Novērtējums

pabeigts

2
DNL

Vai pastāv 
risks aviācijas 

drošībai?

N

J



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   33 / 40 Dok. versija: 1.15 

 Būtu jānodrošina visu attiecīgo ārkārtas situāciju reaģēšanas protokolu un drošības procesu 
aktivizēšana (t. i., drošības informācijas sniegšana iespējamajam gaisa pārvadātājam, citam 
uzņēmējam, kravu apkalpošanas tiesību subjektam u. c.).  

 Attiecīgā gadījumā un atkarībā no vietējiem apstākļiem būtu jāinformē attiecīgās (vietējās drošības) 
iestādes. 

4.6.4.3 Atbilstošā iestāde/iestādes, kas noteiktas ES vai valsts tiesību aktos  

Iestādēm būtu jāveic šādas darbības: 

 jānovērtē iespējamās turpmākās sekas, kādas radītu identificētais risks, tostarp, izmantojot EU-PLACI 
riska analīzes procesu vai citus attiecīgus instrumentus, jānosaka, kur atrodas sūtījumi ar līdzīgām 
iezīmēm; 

 jācenšas nodot riska informāciju visiem potenciāli iesaistītajiem uzņēmējiem, lai varētu ātri identificēt 
līdzīgu risku; 

 jāsaskaņo rīcība ar citām valsts iestādēm, kas varētu būt iesaistītas turpmākā riska mazināšanā; 

 jāpalīdz uzņēmējam paziņojuma “Neiekraut!” situācijas pārvaldībā; 

 jāsaskaņo rīcība ar citu ES dalībvalstu attiecīgajām iestādēm tieši vai ar Eiropas iestāžu (piemēram, 
AVSEC regulatīvās komitejas) starpniecību; 

 DV attiecīgā civilās aviācijas iestāde saskaņo rīcību ar tās valsts civilās aviācijas iestādi, kurā identificēts 
sūtījums, uz ko attiecas DNL paziņojums, un kurā ir tā izcelsme. 

 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   34 / 40 Dok. versija: 1.15 

5 ATKĀPŠANĀS PROCEDŪRAS (TIKS IZSTRĀDĀTS) 

Ja sistēma nav pieejama, piemēro tās pašas procedūras, tikai bez IT rīku atbalsta.  

[Saziņas veidi tiks pievienoti pēc tam, kad būs noteikts BCP.] 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   35 / 40 Dok. versija: 1.15 

6 PAPILDINĀJUMI 

6.1 1. papildinājums. Pasta procesi 

Šā papildinājuma mērķis ir izklāstīt dažādos pasākumus, kas jāveic pasta modeļa gadījumā, un tas atbilst 
iepriekš sniegtajiem vispārējiem norādījumiem.  

Ieinteresētās personas pasta procesā ir šādas: 

 muita izcelsmes valstī; 

 muita galamērķa valstī;  

 valsts civilās aviācijas iestādes; 

 aviolīnijas; 

 izcelsmes valsts pasts; 

 galamērķa valsts pasts; 

 jebkura ieinteresētā persona, kas iesaistīta piegādes ķēdē (GHA, muitas brokeris, vispārējās 
pārdošanas aģents). 

Vienkāršības labad šajā dokumentā ir lietota šāda terminoloģija: 

 pasta operators izcelsmes valstī — DO O; 

 muita izcelsmes valstī — muita A; 

 pasta operators galamērķa valstī — DO D; 

 muita galamērķa valstī — muita B; 

 pasta sūtījuma pozīcija jeb pasta prece nozīmē  “ekspeditora sūtījumu” (muita/AVSEC). Pasta sūtījums 
nozīmē “galveno sūtījumu” . 

 

6.1.1 Detalizēti norādījumi pastam valstīs ārpus ES 

1. Cik drīz vien iespējams, iesniedz ITMATT galamērķa valsts pastam  

 Pirms DO D tiek nosūtīti ITMATT ziņojumi, DO O būtu jāpārbauda, vai: 

o ir aizpildīti minimālie vajadzīgie “7+1” datu elementi saskaņā ar ES tehniskajām specifikācijām; 

o ir pieejami visi nepieciešamie dokumenti, lai pamatotu sūtījuma veidu; 

o ziņojuma struktūra ir pielāgota UPU standartu ieteikumiem, lai nodrošinātu datu kvalitāti, kāda 
tiek gaidīta; 

o saskaņā ar UPU konvenciju ITMATT ziņojumā lietotā valoda ir 

 angļu 

 vai franču, 

 vai galamērķa valsts valoda14. 

 Atkarībā no plūsmas veida datu nosūtīšanai var apsvērt dažādus termiņus. 

o B2C (e-komercija) un B2B datus nosūta, tiklīdz tie ir pieejami. Šādos gadījumos ITMATT ziņojumus 
var nosūtīt, pirms prece fiziski nonāk piegādes ķēdē. Izcelsmes valsts pastam vēlāk ir jānodrošina, 
ka pasta sūtījuma pozīcija faktiski ir saņemta pasta piegādes ķēdē (preces seko datiem). 

                                                                 

14  Transliterācija paredzēta ICS2, 2. laidienā. 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   36 / 40 Dok. versija: 1.15 

o C2C ITMATT datus var nosūtīt tikai, agrākais, pasta nodaļā (OCR tehnoloģija, attēla uzņemšana, 
elektronisks formāts) un, vēlākais, izejošo sūtījumu apmaiņas vietā (OE). 

 

2. Muitas B atbildes gaidīšanas laiks 

Tā kā dažu atbilžu sniegšanai būs vajadzīgs ilgāks laiks, pasta operators var izvēlēties aizturēt pasta sūtījumu 
pozīcijas 120 minūtes, pamatojoties uz operatīvo kontekstu, arī tad, ja ITMATT dati nosūtīti ar kavēšanos. Tas 
neskar iespējamo gadījumu, kad RFI, RFS vai DNL var tikt izdoti vēlākā posmā un pasta operatoram ir jāsniedz 
atbilstoša atbilde.  

 

3. Pasta sūtījuma pozīciju apvienošana 

 Noskenē katras pasta sūtījuma pozīcijas identifikatoru (S10 svītrkodu) un pārbauda operatīvajā IT 
sistēmā, vai ir saņemts ziņojums “Novērtējums pabeigts”.  

 Ja IT sistēma saņem ziņojumu “Novērtējums pabeigts” (AC), pozīciju var pievienot apvienojumam. 

 Pasta sūtījumu pozīcijas izņem no sūtījumiem, ja IT sistēma norāda: 

o “Informācijas pieprasījums”;   

o “Pārbaudes pieprasījums”;   

o “Neiekraut!”;“  ” 

o “Vēl nav saņemta AC atbilde”.  

Svarīgs ziņojums: apvienojumam pievieno tikai tādas pozīcijas, par kurām novērtējums ir pabeigts. 

 

4. Izveido PREDES ziņojumu un nosūta to galamērķa valsts pastam 

 

5. Pieprasījumu ziņojumu apstrāde 

a. RFI ziņojums (Informācijas pieprasījums)  

Apstrādājot RFI pieprasījumu, DO O būtu jānodrošina, ka tam ir pietiekams kompetences līmenis, lai pārvaldītu 
dažādus pieprasījumus teksta formātā. 

 DO O saņem RFI ziņojumu, kurā prasīts grozīt sākotnējos datus. 

o Piemērs: “ZZZZZ” ir pilsētas nosaukums; 

o DO O var veikt pārbaudi citā IT sistēmā, lai pārbaudītu attiecīgo datu elementu, vai mēģināt 
sazināties ar sūtītāju, lai pieprasītu pareizo vērtību; 

o ja pareizā vērtība ir noskaidrota, ITMATT datos veic labojumu un tos vēlreiz nosūta DO D.  

 DO O saņem RFI ziņojumu, kurā prasīts papildināt informāciju. 

Fiziskā atrašanās 

vieta

Preces ceļš

Iekļaušana 

iekšzemes 

pasta tīklā

Apkalpošanas 

uz zemes

darbinieks

Aviolīnija

EAD  ziņojumi ITMATT ITMREF

Muitas 

deklarācija

Galamērķa 

muitas 

atbilde

Aiziet

AIZIET

Informācijas 

pieprasījums
DNL RFS

Pārbaudes 

pieprasījums
DNL AIZIET

Neiekraut!

Ārkārtas 

procedūra

Ārkārtas 

procedūra

Ārkārtas 

procedūra

Apmaiņa starp

DO  un muitu

Izraudzītais operators izcelsmes valstī Lidosta izcelsmes valstī

Sūtījumu 

apmaiņas

vieta

Gaisa pasta 

vienība

Apmaiņa starp DO  un 

muitu



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   37 / 40 Dok. versija: 1.15 

o Piemērs: norāda tālruņa numuru; 

o DO O sazinās ar sūtītāju, lai iegūtu attiecīgo papildu informāciju; 

o ja papildu informācija ir iegūta, datus manuāli ievada RFI atbildes veidlapā un nekavējoties 
nosūta galamērķa valsts pastam.  

 DO O saņem RFI ziņojumu, kurā prasīts iesniegt papildu dokumentus (kas nav CSD). 

o Piemērs: rēķins par komerciāliem sūtījumiem. 

o Operators A sazinās ar sūtītāju, lai iegūtu attiecīgo dokumentu; 

o ja dokuments ir iegūts (piemēram, kā PDF), to pievieno RFI atbildes ziņojumam un 
nekavējoties nosūta galamērķa valsts pastam. 

 DO O saņem RFI ziņojumu, kurā prasīts iesniegt CSD kopiju15 (“vai varat iesniegt, ja pieejams”): 

o Konkrēti DO O veic aviācijas drošības pārbaudi jau agrīnā procesa posmā; šādos gadījumos 
CSD var iesniegt sūtījuma līmenī. 

 Ja informāciju nav iespējams iegūt pēc saprātīga laikposma (2 stundām), DO O norāda šo statusu RFI 
atbildes veidlapā un nosūta RFI atbildi DO D, lai informētu muitu B.  

 Ja vispār nav iespējams iegūt nekādu informāciju, DO O var norādīt šo statusu RFI atbildes veidlapā un 
nosūtīt RFI atbildi DO D. 

 Pēc RFI atbildes nosūtīšanas gaida ziņojumu “Novērtējums pabeigts”: 

o tikai tad, kad ir saņemts ziņojums “Novērtējums pabeigts”, pozīciju iekrauj gaisa kuģī; 

o var sekot papildu RFI, RFS vai DNL ziņojumi.  

 

b. RFS ziņojums (pārbaudes pieprasījums)  

 RFS ziņojumu muita B nosūta tikai gadījumos, kad ir vajadzīga augsta riska kravas un pasta pārbaude, 
lai veiktu sākotnējo riska novērtējumu; 

 šis pieprasījums atbilst ES un starptautiskajiem AVSEC tiesību aktiem. 

 Šāda veida pasta sūtījumu pozīciju pārbaude jāveic atbilstoši īpašiem norādījumiem. DO O jābūt 
ieviestām procedūrām, lai nodrošinātu, ka var veikt augsta riska kravas un pasta pārbaudi.  (Izcelsmes 
valsts pastam jābūt ieviestām procedūrām, lai izpildītu iespējamo RFS, nodrošinot vajadzīgo pārbaudi.) 
Pretējā gadījumā aviolīnija nepieņems konkrēto sūtījumu (ja vien nebūs veikta HRCM pārbaude).  

 Pēc pārbaudes RFS atbildes ziņojumu aizpilda un nosūta DO D, lai informētu muitu B par pārbaudes 
rezultātiem. 

 HRCM pārbaudi veic tikai vienība, operators vai gaisa pārvadātājs, kas atbilst ES AVSEC tiesību aktiem. 

 Pēc RFS atbildes nosūtīšanas gaida ziņojumu “Novērtējums pabeigts”. 

o Tikai tad, kad ir saņemts ziņojums “Novērtējums pabeigts”, pozīciju iekrauj gaisa kuģī. 

 

c. DNL ziņojums (“Neiekraut!”)  

 DNL vienmēr nozīmē ārkārtas situāciju, iespējams, “bumbu kastē”. Šādā gadījumā jāizmanto ārkārtas 
procedūras saskaņā ar pasta iestāžu noteikumiem. Ja tas notiek, ir būtiski, lai tiktu informētas visas 
ieinteresētās personas abos vispārējās pasta piegādes ķēdes galos.  
 

 Saziņa jāveic divos soļos. 

o Pirmais solis: Muita B steidzami brīdina: 

 DO D, lai tas iejauktos, informējot DO O; 

 kompetentās iestādes izcelsmes valstī var steidzami veikt izmeklēšanu, lai izsekotu 
pasta sūtījuma pozīciju līdz tās nosūtītājam. 

                                                                 

15  Kā norādīts iepriekš, pieprasījumu hierarhija nepastāv.  Tāpēc RFI teorētiski var tikt izdots pēc RFS.  



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   38 / 40 Dok. versija: 1.15 

o Otrais solis: DO O jāpieliek visas pūles, lai cik drīz vien iespējams identificētu attiecīgās pasta 
sūtījuma pozīcijas  uzglabāšanas vietu, un piemērotu bīstamā priekšmeta izolācijas procedūru 
un personāla un aprīkojuma aizsardzības procedūru. Var tikt paredzēts izveidot plānu 
vienlaicīgai saziņai ar visiem objektiem, kas bijuši iesaistīti attiecīgās pasta sūtījuma pozīcijas 
izsekošanā. 

 

6. Vienošanās ar aviolīnijām 

 Paredz divpusēju vienošanos ar aviolīnijām, kas būtu jāinformē, ka par sūtījumos ietvertajām pozīcijām 
ir saņemts ziņojums “Novērtējums pabeigts”.  

 Starp aviolīnijām un izraudzītajiem operatoriem jābūt ieviestiem standarta saziņas protokoliem un/vai 
darbības procedūrām, lai gaisa pārvadātājus varētu informēt par RFS un DNL novēlotu saņemšanu un 
lai tie varētu steidzami rīkoties. Ir iespējams, ka izraudzītais operators saņem RFS vai DNL pēc tam, kad 
pasta sūtījums nodots gaisa pārvadātājam.  

 

6.1.2 Detalizēti norādījumi pasta iestādēm ES valstīs 

1. Saņem ITMATT ziņojumus  

 

2. Pārveido ITMATT ziņojumus par F43 ziņojumiem un nosūta galamērķa valsts muitai  

 Ieteikums: F43 ziņojumā iekļauj visus pieejamos ITMATT datus (pēc izvēles sniedzamos datu 
elementus), lai samazinātu iespējamo RFI vai RFS skaitu. 

 

3. Ja saņemat pieprasījumus (piemērs: RFI) 

 Novērtē, vai RFI var izpildīt jau galamērķa valstī (piemērs: IT sistēma galamērķa valsts pasta iestādē 
rada kļūdainas vērtības F43 ziņojumā);  

 ja pieprasījumu var izpildīt, aizpilda jauno F43 ziņojumu un to vēlreiz nosūta galamērķa valsts muitai. 

 

4. Atkarībā no konkrētā gadījumā pārsūta ziņojumu “Novērtējums pabeigts”, “RFI”, “RFS”, “DNL” 
izcelsmes valsts pastam  

 

5. Saņem RFI/RFS atbildes vai otros ITMATT ziņojumus  

 

6. Nosūta atbildes (sal. ar 5. punktu) galamērķa valsts muitai  

 

7. Saņem PREDES ziņojumus  

 

8. Pārveido PREDES par F4416 ziņojumiem un nosūta galamērķa valsts muitai  

 

                                                                 

16  Ja PREDES ziņojumā ir ietverta tikai korespondence, par kuru nav jāiesniedz ENS dati saskaņā ar spēkā esošajiem muitas noteikumiem, 

F44 ziņojums nav vajadzīgs. 



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   39 / 40 Dok. versija: 1.15 

6.1.3 Procesu karte 

6.1.3.1 Operatīvie procesi 

Abās turpmāk dotajās diagrammās ir parādīta pasta sūtījuma pozīcijas virzība piegādes ķēdē no brīža, kad tā 
nonāk tīklā, līdz brīdim, kad to piegādā saņēmējam. Diagrammā ir arī norādīti saistītie ziņojumi, kas ļauj izsekot: 

 pasta sūtījuma pozīcijas, ar kurām notikusi apmaiņa starp pasta operatoriem (EMS notikumi vai 
EMSEVT17); 

 izsūtītās preces (PREDES, RESDES) un sūtījumus (PRECON, RESCON), ar kuriem notikusi apmaiņa starp 
pasta operatoriem; 

 sūtījumus, kur konteineri tiek nodoti starp pasta operatoriem un aviolīnijām (CARDIT, RESDIT). 

 

Vissvarīgākais secinājums, kas jāizdara, pamatojoties uz abām diagrammām, ir tāds, ka pasta operatoriem ir 
tehniski iespējams izsekot pasta sūtījuma pozīciju visā piegādes ķēdē, izmantojot EMSEVT ziņojumus, kamēr 
vien tiem ir nepieciešamie IT rīki un informācijas sistēmas. Tas jau ir ieviests praksē attiecībā uz konkrētām 
plūsmām, piemēram, EMS un sīkpaku plūsmām. UPU strādā pie tā, lai piemērotu šo procedūru preces saturošu 
sīkpaku plūsmām. 

 

 

9. attēls. Process valstī A 

 

10. attēls. Process valstī B 

  

                                                                 

17 EMSEVT — vispārēja izsekošanas sistēma. 

Izvietošana pasta 

nodaļā

Internets
Grupēšanas 

iestāžu tīkls

Šķirošanas 

iestāžu tīkls

Sūtījumu 

apmaiņas 

vieta

Muitas 

operācijas

Gaisa pasta 

vienība

Apkalpošanas uz 

zemes darbinieks
Aviolīnija

Savākšanas līgums

PREDES PRECON

CARDIT
RESDIT 

(74/6/24)

EMS  notikumu 

ziņojumi
EMA EMB / EMC

VALSTS A

Izraudzītais operators izcelsmes valstī Lidosta izcelsmes valstī

Fiziskais process

Pasta EDI  ziņojumi

Saņēmējs

Aviolīnija

Apkalpošanas 

uz zemes 

darbinieks

Gaisa pasta 

vienība

Sūtījumu 

apmaiņas 

vieta

Muitas 

operācijas

Šķirošanas 

iestāžu tīkls

Sadales iestāžu 

tīkls
Gala klients

RESCON RESDES

RESDIT 

(40/41/42/21)

EMD  / 

EME  / EMF
EMG EMH/EMI

VALSTS B

Lidosta galamērķa valstī Izraudzītais operators galamērķa valstī



ICS2 ES Norādījumi par gaisa kravu drošības pieprasījumu protokoliem 

Datums: 24/01/2020   40 / 40 Dok. versija: 1.15 

6.2 2. papildinājums. JWGACI pamatprincipi 

 

 

Dokumenta beigas 


